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Jak wygfątiai w prefekcie
Hitlerowski marsz na Berlin

Berlin — 18. 3. (PAT). Olbrzymie wraże
nie w ywołały w B erlinie og'łoszone wczoraj
oficjalne rewelacje o przygotowywanym przez
partję narodowo-socjalistyczną, na dzień 13

marca niedoszłym do skutku zamachu stanu.

W świetle znalezionych przy rewizji w kosza
rach hitlerowskich oddziałów szturmowych w

Berlinie i na prowincji dokumentów zamach

m iał być przeprowadzony w sposób następu
jący:

Zmobilizowane już w dn. 12 marca oddzia
ły szturmowe berlińskie na dane hasło m iały
zająć gmachy ra%dowe w stolicy i opanować
wszystkie posterunki policji oraz punkty żyw
nościowe. Oddziały pobliskich miast prowin
cjonalnych miały dokonać marszu na Berlin,
otaczając stolicę ze wszystkich stron. Po na
wiązaniu łączności z oddziałami berlińskiemi

miano poprzeć dyktatorskie zarządzenia partji
narodowych socjalistów w razie zwycięstwa
przy wyborach na prezydenta Rzeszy Hitlera.

Jak wynika ze znalezionych planów, było
szczegółowo przygotowane zajęcie Berlina i

innych miast niemieckich, wyznaczone były.id-
' ^ d ziały do przejęcia służby komunikacyjnej, o-

panowania magazynów broni, składów żywno
ściowych, sieci kolejowej, tramwajów, służby
telegraficznej i telefonicznej. Wyznaczony był
również dozór nad służbą informacyjną. Przy
gotowane były ponadto uspokajające odezwy
do ludności i wezwanie do policji, by nie sta
wiała oporu oddziałom szturmowym. Hasłem

do wymarszu oddziałów miała być depesza,
nadana z Monachjum o następującej treści :

Prababka umarła - Max.

Zamach stanu przygotowywany był rów
nież w miastach i miasteczkach pogranicza
wschodniego. W icie m a terjału rewelacyjnego
znaleziono m. in, w Pile, gdzie przez dłuższy
okres czasu mobilizował się do przewrotu
miejscowy oddział hitlerowski.

Pruskie ministerstwo spraw wewn., które

ogłosiło powyższe dane stwierdza, że rewizja
w ykryła w różnych miejscowościach dobrze

zaopatrzone składy broni i amunicji, będące w

posiadaniu hitlerowskich oddziałów szturmo
wych. Pozatero do wszczęcia te j ak cji przez
hitlerowców m iały być oczekiwane zaburzenia

komunistyczne.
Władze pruskie zapowiadają energiczną ak

cję przeciwko wywrotowym dążeniom h itle
rowców.

Berlin, Na Śląsku na krótko przed 13 marca

oddziały szturmowe przygotowywały kwatery
u włościan. W okręgu holsztyńskim zauwa*

żono przesunięcie szturmówek hitlerowskich.

O poważnym charakterze przygotowań
świadczy deklaracja jaką na zebraniu komen*

dantów szturmówek w Szlezwiku złożył jeden
z przywódców hitlerowskich. Domaga się on

jaknajszybszego uruchomienia rezerw% które

maszerować tvinny do większych miast dla

poparcia akcji, planowanej przeciw rządowi
Brueninga i Hindenburgowi.

Aresztowany oficer policji Lange przyznaje
się do wydania hitlerowcom planu rozlokowa*

nia policji berlińskiej oraz magazynów broni

i amunicji. Wbrew zapew-nieniom Hitlera, że

nie ma nic wspólnego z akcją wywrotową —

policja wykryła tajne magazyny broni. Posia*

danie broni przez hitlerowców ujawniono rów'*

nież w całym szeregu zajść w Berlinie i na

prowincji.
Berlin, 18. 3. (PAT). Na zarządzenie pru*

skiego ministra spraw wewn. odbyły się na

całym obszarze państwa rewizje w lokalach

pa rtji narodowo*socjalistycznej oraz w kosza*

rach oddziałów szturmowych hitlerowców. —

W samym tylko Berlinie przeprowadzono re*

wizje w 60 lokalach. Pozatem rewizje odby*
ly się w Hamburgu oraz całym szeregu więk*
szych miast Nadrenji.

Berlin, 18. 3. (PAT). Według komunikatu

pruskiego ministra spraw wewn., szczegóły
przygotowań puczu hitlerowskiego pr?edsta*
wiają się następująco:

Na dzień 13 marca oddziały szturmowe i

t- zw . oddziały ochronne narodowyeh socja*
listów znajdowały się w ostrem pogotowiu w

okręgu holsztyńskim. Oddziały szturmowe

otrzymały rozkaz zaopatrzenia się w prowiant
na dłuższy czas w przewidywaniu marszu na

Rzćfg! peiski żańa ud
nosicwu wgtaSnicA
w snraw c zanaaclBia gta

TwareSMWstaSesif*

Warszawa, 18. 3 (PAT). Poseł Rzpli
tej PoisJciej w Moskwie p. Patek zwrócił

się dnia 14 bm. z polecenia rządu polskie
go dc zastępcy komisarza sp' iw zagr. Kre-

stińskiego z żądaniem podsaia wszelkich

danych jakjby w zamachu Judy Sierna na

radcę Twardowsk.ego brali -jł* .ał łbywa-
tele polscy, gdyż rząd polski pragnie ze

swej strony przeprowadzić dochodzenie w

tej sprawie. Zastępca konrsarza spraw
zagr Krestńsio ma udz.eiić odpow.edzi na

. tłemajT.he u o sła Patka,

nNlc bólcie sie Polski*
Przemówienie ministra Brauna w sejmie

pruskim
Berlin — 18. .3, (PAT). W sejmie pruskim

w'ygłosił W'czoraj ekspose polityczne pruski
m inister Braun, występując przeciwko wywo
dom posła Winterfelda w spraw'ie rzekomego
zagrożenia Prusom Wschodnim przez Polskę.
Premjer pruski oświadczył, że jest rzeczą złą
podtrzymywać w ludności nadgranicznej psy
chozę obawry przed rzekomem niebezpieczeń
stwem z zewnątrz. G-dyby Polska istotnie za
atakowała Prusy Wschodnie, cała Rzesza Nie
m iecka solidarnie stanęłaby w obronie pro
w inc ji pruskiej. Szerzenie podobnych pogło

sek podryw'a jedynie kredyt Prus. Premjer
Braun podkreślił również, że obywatele pań
stwa, mówiący językiem polskim winni korzy
stać z równych praw i równej wolności. K ry
tykujący pruską, ustawę o szkolnictwie mniej-
szośeiowem niemiecko-narodowi zapominają, że

nie tylko Polacy mieszkają w Prusach, lecz że

iw granicach Polski mieszka bardzo wielu

Niemców. Ustawę o szkolnictwie mniejszościo-
wem rząd pruski zmuszony był W'ydąć na ży
czenie Niemców, przebywających zagranicą,
czemu premjer przeciwstawiał sie osobiście.

SSrafli w Zagłębiu ląirew sifiiem
załamał sie ostatecznie

00 proc. slraikufącycli przpsląpilo iisf do pracy
Sosnowiec - 1S. 3. (PAT). Strajk na ko

palniach Zagłębia Dąbrowskiego załamał się
niemal zupełnie. Wczoraj na rannej zmianie

około 60% STRAJKUJĄCYCH PRZYSTĄPI
ŁO JUŻ DO PRACY. K ilka kopalń pracuje
już normalnie. W iele innych rozpoczęło czę
ściowo wydobywanie węgla. Ogółem przystą
piło wczoraj do pracy 6.875 robotników, straj
kuje jeszcze 5.000 robotników na rannej zmia
nie. Kopalnie niezrzeszone pracują. O godz.
10 rozpoczęła się konferencja okręgowa w

centralnym związku górniczym, której przed
miotem jest sprawa dalszego kontynuowania,
wzgl. zaprzestania strajku.

Według ostatnich wiadomości, wczoraj
przed południem w' Sosnowcu obradowała kon
ferencja przedstawicieli delegatów C. Z . G. Po

kilkugodzinnych naradach postanowiono s tra jk
górników w Zagłębiu Dąbrowskiem zakończyć
w dniu wczorajszym. Uchwała C. Z. G. poda
je m. in., że górnicy byli w strajku odosobnie
ni i że strajk wskutek tego załamał się.

Konferencja min.
Zaleskiego z premierem

Franci!
Genewa, 18. 3. (PAT). P , minister Za

leski odbył wczoraj rozmowę z premjerem
Tardieu. P. min. Zalesk zobaczy się po
nowrrie z premjerem Tardieu w poniedzia
łek w Paryżu.

,,Zawieszenie broni'*
miedzi) stronnictwami połi*

igcznemi w N emczecb
Berlin — 18. 3. (PAT). Wczoraj wieczorem

wydany został dekret w sprawie zawieszeni?

broni między stronnictwami politycznemi w

czasie od dnia 21 marca do 30 kwietnia, zabra

niająey w tym czasie wszelkich zebrań i de

monstracyj politycznych.

Arsenalgazówfrufącucb
w Prusach

Berlin — 18. 3. (PAT). Sejm pruski przy
jął wniosek pa rtji socjalistycznej, domagający
się natychmiastowego cofnięcia pozwolenia na

wytwarzanie i magazynowanie gazów trują
cych w fabryce Altona,

wZamach" na konsula!
ISlcwski w Berlinie

Berlin, 18. 3. (PAT) Na gmach konsulatu

litewskiego w Berlinie dokonało wczoraj za
machu trzech młodych ludzi, którzy obrzucili

okna konsulatu kamieniami.

Policja areszt-owała jednego ze sprawców,
który dotychczas nie podaje jednak swego

nazwiska, Bezpośrednio przed zamachem kil*

ka redakcyj dzienników berlińskich zostało

zawiadomionych, że członkow'ie rewolucyjnej
pa rtji narodowossocjalistycznej t. zw% grupy
Strassera dokonają zamachu na litewski konsu*

lat generalny.

lakoftczcnii ziaidu
nrzetósćowlcie1*

przedstdDtorsfiw RsoTtnnflfćtcfi
iwfmtciref

Warszawa, 18. 3 (PAT). Z okazji zakoń
czenia międzynarodowego zjazdu przedstawi
cieli przedsiębiorstw komunikacji lotniczej mi
nister pełnomocny Bertom , iako delegat Min

Spr, Zagr, wydał w salonach Ministerstwa Rol
nictwa raut, w którym m. in. wzięli udział p
min. komunik, inż. Kuhn, p min. roln Janta-

Połczyński, wicemin. komunik. Czapski i in.

OMę^unarotiowu
Trybunał Sprawiedliwości w Hadze

Zagadnienie międzynarodow'ego wymiaru
sprawiedliwości, należy bezsprzecznie do na j
ważniejszych kwestyj, decydujących o poko
jow'ej stabilizacji świata. Sprawa dobrze funk
cjonującego wymiaru sprawiedliwości jest je
dną z największych trosk każdego normalne
go państwa i biada takiemu państwu, pod
adresem którego możnaby powtórzyć te zarzu
ty, jakie są powszechnie mówione o Trybuna
le Sprawiedliwości w Hadze. Rozbrojenie mo
ralne i rozbrojenie wojskowe zostaną pustemi
dźwiękami, o ile zagadnienie międzynarodowej
sprawiedliwości nie zostanie tak potraktowa
ne, jak traktuje każde państwo wymiar spra
wiedliwości wewnątrz swych granic.

W ,,Gazecie Polskiej" i w prasie zagrani
cznej ukazał się artykuł Mieczysława ścieżyń-
ckiego, w którym autor zwraca uwagę na pe
wne anomalje, jakie wkradły się w czasach

ostatnich w działalność Międzynarodowego
Trybunału Sprawiedliwości w Hadze. Trybu
nał ten działa na podstawia statutu, przyjęte

go przez znakomitą większość państw w roku

1929-tym. Źródłem tego statutu jakoteż pod
stawą istnienia i działania Trybunału jest pakt
Ligi Narodów, jako część składowa Traktatu

Wersalskiego.
W ciągu swego przeszło Il-lctniego istnie

nia Trybunał Sprawiedliwości Międzynaro-
wej wydał znaczną ilość wyroków, jak opinij
narodowyeh (avis consultatif), z których pe
wna ilość dotyczyła bezpośrednio Polski. Jed
nakże, linja, po której rozwija się działalność

Trybunału Sprawiedliwości Międzynarodowej
w Hadze w czasach ostatnich nie może budzić

wątpliwości i zastrzezeń.

Traktat Wersalski powinien być dla Try
bunału Sprawiedliwości Międzynarodowej je-
dynem źródłem prawa. Powołany on jest do

orzecznictwa czysto prawnego, bynajmniej nie

rozjemczego, ani tem m niej — powodującego
się kryteriam i politycznemi. Tymczasem Try
bunał haski w działalności swej uchylił się ocl

swago właściwego charakteru. Traktat Wer

salski — uważany z początku przez Trybunał
haski za alfę i omegę stanu prawnego w obec
nym składzie stosunków m iędzynarodowych,
coraz bardziej stawał się dla Trybunału ha
skiego dokumentem raczej żenującym lub co

najwyżej wyjaśniającym, a coraz mniej obo

wiązującym w jego orzecznictwie.

Zamiast orzeczenia sądowego, Trybunał
haski zaczął wydawać orzeczenia, płynące z

kompromisu politycznego. Taka działalność

poderwała powagę Trybunału haskiego w o-

czach opinji międzynarodowej jako czynnika
niezależnego od wpływów politycznych.

,, I dziś — stwierdza M. Ścieżyński — gds
odzywają się na całym świecie głosy, żądają-
oe przywrócenia zaufania do instytucyj mię
dzynarodowych i szukając drogi dla pod
niesienia ich autorytetu i egzekutywy — nie

można zapominać o praktycznych wynikach
działalności tego tak ważnego organu w regu
lowaniu sporów między narodami, jakim Jest

Trybunał haski" .
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W rocznicę pokoju ryskiego
ii lat upłynęło właśnie od daty podpi

sania w Rydze Traktatu Pokojowego
między Polską z jednej strony, a Rosją
t Ukrainą - z drugiej, Jan Dąbski, który
sta! na czele Polskiej Delegacji Pokojo
wej zarówno w Mińsku, jak i Rydze, we

wspomnieniach swych p. t. Pokój Ryski"
(Warszawa 1931), słusznie zaznacza, że

,,Traktatem tym zakończona została zwy
cięsko dla Polski przeszło stuletnia walka

pomiędzy Polską a Rosją o niepodległość
polityczną Narodu Polskiego, o rozległość
terytorjum wskrzeszonego Państwa Pol
skiego", Istotnie, Traktat Ryski jest za
kończeniem tych zmagań krwawych, jakie
Polska toczyła z Rosją o swój byt i nie
podległość, poczynając od Konfederacji
Barskiej, po przez wszystkie powstania,
kończąc na zwycięskiej kampanji 1920-go
roku, stoczonej pod wodzą Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego.

Fundamenty Traktatu Ryskiego oparte
są zarówno na kościach rycerzy i po
wstańcach polskich, którzy w ciągu pół-
torawiekowych walk o wolność składali

dowody żywotności i woli do bytu niepo
dległego Narodu Polskiego, jak przede-
wszystkiem i nadewszystko — na wiel
kim czynie orężnym, na który zdobył się
Naród Polski nazajutrz po odzyskaniu
niepodległości w nieutrwalonych jeszcze.
granicach. Traktat Ryski jest, oczywi
ście, wynikiem decydującego zwycięstwa,
odniesionego nad armją bolszewicką,
dzięki męstwu i w'ytrwałości Żołnierza
Polskiego oraz ~ - genjuszowi Wodza,

Trudności, przez jakie przechodzą ukła
dy pokojowe, ściśle są związane z wypad
kami na froncie wojennym. Polska dele
gacja pokojowa udaje się do Mińska Lit.

dn. 14 -go sierpnia 1920-go roku, w chwi
li, gdy rozpoczynała się dopiero bitwa

rozstrzygająca niemal pod murami stoli,
cy Polski. Delegaci polscy w Mińsku Lit.

traktowani są niemal jak jeńcy czy zakła
dnicy. Brakuje im wszelkich prymity
wnych wygód, a przedewszystkiem moż-

ności komunikowania się z Warszawką.
Myśl polityczna rosyjska, upojona

chwilowemi powodzeniami armji bolsze
wickiej, wraca w stosunku do Polski do

starego, tradycyjnego źródła. Daniszew'
ski, który stoi na czele delegacji pokojo
wej rosyjskiej, dyktuje delegacji polskiej
warunki, których nie pow'stydziłby się ani

Piotr Wielki, ani - Katarzyna. Rosja
znowu występuje w roli ,,gwarantki", żą-
da redukcji armji polskiej do 50.000, wy
dania sobie pozostałego sprzętu w'ojsko
wego i t. d. Oczyw'iście, nawet i te wa
runki, które oddaw'ały Polskę niemal na

łaskę ,,gwarautki", nie byłyby dotrzyma
ne, w razie zwycięstwa arm ji bolszewic
kiej. Do Polski jechał przecież gotowy
już ,,rząd polski" z Feliksem Dzierżyń
skim na czele. Bolszewicy byli mistrzami

w fabrykowaniu w'oli chłopów i robotni
ków" przy pomocy - bagnetów7. Polskę,
w' razie przegranej, oczekiwał los ,,niepo
dległej" Ukrainy lub Białorusi.

Ale oręż polski i genjusz Wodza zmie
niły sytuację gruntownie. Delegacja pol
ska w Mińsku chwyta przez swą radjo-
stację komunikat Sztabu Polskiego, do
wiaduje się o zwycięstwie. Odrzuca wa
runki Daniszewskiego, których zresztą
przyjąć nie zamierzała w żadnym razie.

Delegacja rosyjska mięknie, ale delegacja
polska zdaje sobie sprawę, że istotne per

traktacje pokojowe należy odłożyć do

czasu wyjaśnienia ostatecznych rezulta
tów zwycięstwa polskiego. Układy poko.
jowe przeniesione są do Rygi, trw'ały one

przez 6 miesięcy (2i września 1920 do

18 marca 1921-go r.) .

Historja nie'powiedziała jeszcze swego

decydującego słowa o przyczynach tak

długotrwałej zwłoki. Pewna jest, że wy
nikała ona z taktyki rosyjskiej, na którą
miały swój wpływ rów'nież i podszepty
niemieckie. Chodziło o to, by pertrakta
cje pokojow'e przeciągnąć poza termin

plebiscytu na Górnym Śląsku. Ostatecz
nie Traktat Pokojowy podpisano d. 18-go
marca 1921-go roku.

Traktat Pokojowy zaivarty w Rydze
był owiany duchem porozumienia. Byl
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to istotnie układ pokojow'y ,,bez aneksji
i kontrybucji" i może dlatego okazał się
trw'ały. W ciągu lat 11-tu od chwili za.

warcia, Traktat Ryski nigdy nie był kwe-

stjonowany ani przez Rosję ani przez

Polskę. Stosunki polsko-rosyjskie nie za-

raz po zaw'arciu Traktatu Pokojowego w

Rydze ułożyły się normalnie. Mieliśmy
jeszcze do przeżycia okres raidów band

dywersyjnych na terytorjum Rzeczypo
spolitej, dopóki żelazny mur KOP'u nic

położył im kresu. Mieliśmy momenty
krytyczne, jak — zabójstw'o posła Woj-
kowa, zamach na ,,torgpreda", ostatnio

znowu — tajemnicza sprawa bomby Po

lańskiego. Zbyt wiele czynników' najroz
maitszych zainteresowanych jest w psu
ciu stosunków pomiędzy Polską a Rosją
sowiecką, Naogół jednak, jeśli pominie
my akcję Kotninternu, która zresztą nie

wydaje na terenie Polski żadnych rezul

tatów, stosunki pomiędzy Polską a Ro
sją sowiecką układają się niemal zupeł
nie normalnie.

Ostatnią ich fazą jest parafowanie
paktu o nieagresji. Pakt ten narazie

utknął na martwym punkcie z powodu
Rumunji, ale, niewątpliwie, dojdzie do

ostatecznego załatwienia.

Uwaga Rosji sowieckiej coraz bar
dziej skupia się na Dalekim Wschodzie.

Rząd zaś rosyjski z pewnością wie do
brze, iż nawet najgłębsze zaangażowanie
się Rosji sowieckiej na Dalekim Wscho
dzie nie będzie dla Polski pokusą do na
ruszenia Traktatu Ryskiego.

Dlatego ufać możemy, że Traktat

Pokoju, zawarty w Rydze przed laty n-u

będzie trwałą podstawą dalszych stosun
ków normalnych pomiędzy Polską i Ro
s ją.

Hitlerowska 6 P I
Działalność obserwacyjna wywiadowców

partji narodowo *

socjalistycznej nie ograni*
cza się już tyl(ko do p olicji, lecz obecnie roz,

ciąga się również na Reichswehrę.
Socjalistyczna fLeipziger Vo!kszeilung" za

mieszcza ciekawą o-d'bitkę pisemnej r-ęlacji ob

serwatora narodowych socjalistów w Han.no*

werze, który w sprawozdaniu swem podaje re

zulta.t powierzonej mu inwigilacji 17 pp. w

Celle. Brzm i ono następująco:
Major George — naród, socjalista — pewny

kapit-an Siewers — na.r socj. — pewny; kpt,
Giese-ler — twierdzi, że nar. s'ocj.; por. von

Doering — nacjonalista; por. Bandelew —

por. Brinkimann — ?; por, Petersem — twie-r*

dzi, że jest nar. socj.; por. von Buelow - na*

cjonalista; por. vo.n Korowsky — nar. socjalb
sta — pewny; por. Mantius — nar socj —

pewny. Pozdrowienie w kasynie ,,Heil*. Zało*

ga w 2/3 nam p-rzychylna. (—) L. S.

W ynika z powyższego, że również i Reichs*

wehra opano'waną jest w dużym stopniu przez

e-lementy skrajnie prawicowe.

U marca Hitler przegrał-
24 kwietnia może wygrać

Przed wgborami do sejmu pruskiego
Wyboru do sejmu pruskiego odbędą się

24 kwietnia już po obiorze definitywnym
prezydenta Rzeszy. Zostanie nim wedle

wszelkiego prawdcpodob'eństwa sędziwy
marszałek Hinderrburg, Równie jednak pra-

wdopodobnem, a nawet pewnem wydaje
się, że WYBORY DO SEJMU PRUSKIEGO

PRZYNIOSĄ ZWYCIĘSTWO HITLERO
WI, (Jak wiadomo, Prusy Wschodnie już w

wyborach z 13 marca głosowały na Hitle
ra), Znaczenie zaś tego zwyc'ęstwa będz.e
niezmiernie doniosłem, jeśli zważymy, że

Prusy są najpoteżniejszem z krajów związ
kowych Rzeszy,

Nic dziwnego, że akcja przedwyborcza
już teraz wre w całej pełń' w nieszczęśll-
wem tem państwie, gdzie jedne wybory go

nią drugie, siejąc zamęt, rozwydrzenie i nie
irawlść.

BLOK CENTROWY,

Pomiędzy partjam' umiarkowemi Prus

toczyły się ostatnio rokowania o stworze
nie wspólnego bloku, W skład jego we
szłyby: Landvołk, Partja ludowa (Volkspar-
tei), partja gospodarcza (Wirtschaftspartel)
państwowcy (Staatspartei) i konserwatyści,
O Ile blok ten zostanie zrealizowany, stanie

on do wyborów z jedną wspólną listą.
Obrady w sejmie pruskim toczą się o-

becn'e PÓD GROŹNYM CIENIEM ,,POL
SKIEGO NIEBEZPIECZEŃSTWA",

Poseł niemiecko'narodowy Winterleld

zaatakował ostro rząd Rzeszy za niedość

skuteczne, zdaniem mówcy, przeciwdziała

nie zarządzeniom litewsk'm w Kłajpedzie,
Przy tej sposobności Winterleld wystąpił
przeciwko Polsce, twierdząc, że polskie wła

dze wojskowe przeprowadzają w dalszym
ciągu zbrojenia nad granicą niemiecką.
Rząd pruski nie zmienił swego dotychczaso
wego sposobu traktowania mnejszośc naro

dowych, W dalszym ciągu uprawia s'ę sta

rą politykę szkolną. Nauczyciele polscy w

Prusach są nadal propagatorami na rzecz

Polski, Mówca przypomniał przypadek w

Niborku, gdzie jego zdaniem utwo
rzona została szkoła mniejszościowa
przez władze pruskie rzekomo dla

jednego tylko dziecka polskiego i

gdzie też d-oszło do nieszczęsnych zajść.
Mówca wyraża nadzi-eję, iż rząd pruski nie

dopuści do tego, aby skazani odsiadywa'ły,
musieli swoje kary i przyczyni się do Ich

całkowitego ułaskawienia.

Jeszcze hardziej wymownem jest prze
mówienie prezydenta Siehra, wygłoszone
w Król'ewcu we wtorek na 59 sesji prowin
cjonalnego Landtagu. Po omówieńiu szere

gu spraw, Dr, Siehr powiedział w związku
z zajściami w Kłajpedzie, ,,niepokojącemu
przemówieniami polskiemi w Gdańsku oraz

książką Nitrama: Na podstawie opinji czyn
ników miarodajnych tak ze sfer wojsko
wych jak i politycznych oświadczam, że nie

ma najmniejszych powodów do obaw zama

chu polskiego, Mam prawo oczekiwać od

każdego Prusaka bez względu na jego prze
konanie partyjne, że w interesie moralnej

i gospodarczej odporności Prus Wschodnich

będzie współdziałał w zwalczaniu plotek i

strachów". Dr, Siehr twierdzi, że iest to

tem bardziej konieczne, że sprawa bezpie
czeństwa ,,Wschodnio-pruskiej ojczystej
ziemi" ma być przedmiotem WSPÓŁPRA
CY REICHSWEHRY (wyłazi krzyżackie
szydło z worka mglistych polskich pogró*
żek"),

,,Nasz lud wschodnio-pruski w'inien za
chować zimną krew i dobre nerwy, których -

jeszcze przez szereg lat potrzebować bę
dziemy, Po przemówieniu dr. Siehra wy
głosił mowę przewodniczący von Berg, któ

ry oświadczył:

Nie chcemy być małoduszni — nie jest
to ani po niemiecku, ani po wschodn.o -pru
sku. Nie chcemy jednak chować głowy w

piasek jak strusie. Każdy Prusak Wscho'

dni gotów jest oddać mienie i krew? za W ol

ność Ojczyzny! (Gbosy: Na! Na! - na ła
wach socjaldemokratów). Każdy kto sięga
po naszą ojczyznę, gryzie granit! Prusy
Wschodnie są i pozostaną memieck e!

Groźby pod adresem Polski nie dziwią ni
kogo, Słusznie też pisze w ostatnim ze

swych listów do brata tajemniczą śmiercią
zgasły ś. p . Lanc:

. ...Siedzę dalej jeszcze na Mazurach, Po

dotąd jakoś szło, lecz teraz, to życie ro
bią mi doprawdy przykre. Nie wiem jak
długo jeszcze — i zależeć będzie od ostat
nich sądów, Mianowicie 1 marca odbędą
się dwa procesy o rzekome przekupstwo f

agitację. Może po tyc'h rozprawach wy
siedlą mnie poza kordon swego państwa-

IDalby
Bóg, żeby tylko zdrowego! Wierzaj

mi, to kraj zbirów i hjea, pragnących krwi

polskiej",. .a

(fad plantem
Jadąc pociągiem przez m n iej uczęszczane

okolice, zauważyć można nieraz obok plantu
kolejowego grupkę dwóch, trzech, czasem

czterech podrostków, którzy na widok biegną
cych wagonów przerywają- grę w karty, w gu*
ziki czy w inną równie szlachetną rozrywkę,
i podskakując w miejscu krzyczą coś i wrzesz,

czą, wygrażając podróżnym pięściami. Jaki

jest powód, jaki sens a p-zedewszystkiem:
jaki cel takiej manifestacji domorosłego
barbaryżmu, ~ na to pytanie napewno nie

potra fiłby odpowiedzieć żaden z owych osoba

ników, nawet gdyby go o to spytano słowami

dosłępnemi dla jego poziomu kultury. Zato

nauka dawno już wie, że tego rodzaju objawy
typowe dla prymitywnych natur, wywoływane
są w nich nietylko wybuchem przyrodzonych
popędów, ale i odruchem bezwiednego poczu,
cia — za zdrości i bezsiły.

Bo oto inni ludzie pełną parą, cywili,
zowanym środkiem lokom ocji, podążają na,

przód ku szerokim horyzontom i określonemu

celowi, — a on i., siedzą w rowie pod plantem
kolejowym i poświęcają się szlachetnemu kun

sztowi rozgrywek — w guziki.
Nie mamy absolutnie zamiaru, na ty m

przykładzie wyjaśniać prasie Stronnictw'a Na,
rodowego, że forma pisyw'ania śliną niekoniecz

nie jest szczęśliwą dla gazet, m ających preten,
sję do uchodzenia za poważne. N ie zdoła ona

bowiem zaszkodzić nikomu, jak tylko — im

sarnim. Nam zaś najzupełniej wystarcza na,

sze, codzień owocniejszemi wynikami popie,
rane przeświadczenie, że istnieją inne, sku,
teczniejsze sposoby naszego porozumiewania
się z opinją społeczeństwa, — i że pojęcie ,po,
lemiki" bynajmniej nie jest równoznaczne z

dyskusją z nożem w' zębach.
Nie mamy również zamiaru, wyjaśniać ga,

zetom Str. Narodowego, że codzienne wybu,
chy ich nieukontentowmia z istnienia na Po,
morzu naszego silnego Obozu — nie są niczeim

innem, jak bezwiednym odruchem poczucia
słabnących sil ich własnego obozu. Nasz po,

ciąg biegnie bowiem po równo wytkniętych,
stalowych szynach, uważa na zakrętach, ob,
sługę ma mocną, a cel — wyraźny. Niełatwo

go wykoleić. Dojedziemy napewno. Nawet nie

oglądając się na to, co ktoś robi za pianiem
kolejowym.

Niema zapewne również potrzeby tłóma,
czyć prasie Str. Narodowego, że np. jej co*

dzienne napaści na ,,Strzelca" tylko utrwalają
u

'

społeczeństwie coraz głębsze przeświadczę,
nie, źe ta, rzekomo ,,partyjna" i ,,,polityczna"
organizacja przedpoborowego przysposobię,
nia wojskowego jest tą właśnie ogólną silą,
która na wypadek konieczności obrony Porno,
rza przed niebezpieczeństwem zewnetrznem

dostarczy natychmiast gotowych, zwartych
kadr żołnierskich. Ani niema potrzeby tlóma,
czyć, że np. atakowanie w gazetach Str. N am ,

don'Sgo tworzącej się arm ji rezerwowej byłych
obrońców ojczyzny — to mimowolne i przeci,
wne zamierzeniom tych gazet przyczynianie
się do jej rozrostu. Ani też niema potrzeby
im wyjaśniać, że to samo jest i z rosnącym

Legjonem Młodych, że to samo jest z szere,

giem innych widomych dowodów wzrastania

sily i spoistości pracy naszego Obozu.

A wreszcie, wreszcie — i nasz organ. Do,
prawdy nie czujemy żadnej, ale to żadnej po,

trzeby tlómaczenia prasie Str. Narodowego, że

próbując atakować nas na gruncie naszej rze,

kornej ,,przyjaźni" z jakąś niemiecką gazetką
której bez naszej wiedzy spodobało się tak

powiedzieć, mimowoli data tylko wyraz nie,
zbyt udatnemu odruchowi, — zazdrości. Bo

mówienie o naszej rzekomej ,przyjaźni" z ową

gazetką miało być pretekstem do zajęciu się
sianem wydawniczo

*

ogłoszeniowym naszego

pisma. Siało się zaś tylko b'ezwiednym wybu,
chem żałości, że oto — organ naszego Obozu

swem rzeczowem nastawieniem zdobywa z dnia

na dzień coraz głębsze zrozum ienie i zaufanie

pdmorakiego społeczeństwa, —- podczas gdy w

prasie Str. Narodowego nie od dziś trwa już
proces... odwrotny.

Nie mamy zamiaru tego wszystkiego tló,
maczyć dziennikom wspomnianego stronni,
cfu'a. Wiedzą o tem one same - zbyt
dobrze. A le skoro już o tem mowa, to niech

że nam wolno będzie zdziwić się nad jedne'm
tylko osobliwem zjawiskiem: — że mianowi,
cie prasa Str. Narodowego wciąż powołująca
się na świetną znajomość psychiki pomorskie
go społeczeństwa, t a k nisko W'id ocznie

ceni jego poziom umysłowy, iż co--

dzienne, aż do znudzenia karmienie go jedną
i (ą samą strawą o niewybrednym Smaku uwa,

ża za skuteczną drogę trafienia do opinji
publicznej, skoro skutki mówią — prze,
ciwni e.
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Demenlia hislerica
czy leż celowa laUyiga szczwanych lisów

,,Kolnxsche Zeitung" z dnia 13 marca w

artykule korespondenta gdańskiego, zaty
tułowanym ,,Nerwowość na wschodzie",
wzywa do skończenia z ikeodpow edzial-

nym szerzeniem plotek. Korespondent
stwierdza, że na wschodzie atmosfera poli
tyczna jest niesłychanie zatruta, ((Pomię
dzy Kłajpedą, Królewcem i Gdańskiem a

Bydgoszczą, łącznie z Pomorzem zaobser
wować można podobnie n epokojący ro z
wój psychologiczny, ja k ten, któ ry dosta
tecznie do*brze znamy z przedwojennej Eu
ropy i którego powinniśmy się obaw ać.
Ponieważ wówczas w każdym kraju, każdy
był przekonany, że przeciwn k czeka tyl
ko na korzystną chwilę, aby nań napaść,
niebezpieczeństwo wojny systematycznie
wzrastało, A pon.ewai dziś mutatis mutan-

dis Niemcy w Prusach Wschodn, i w Gdań
sku, uważają, że muszą się obawiać napa
ści polskiej, ponieważ z drugiej strony Po'

lacy żywią obawę, że DOJŚCIE DO W ŁA
DZY W NIEMCZECH NARODOWO-SO -

CJALISTÓW BYŁOBY ZNAKIEM DO NA

PAŚCI NA POMORZE — dlatego wszędzie
czynione są przygotowania na wszelki wy
padek" - rezultat tego jest taki, że zapa
nowala całkiem niewiarygodna psychoza, w

której pogłoski wyrastają jak grzyby po
deszczu z pomocą nieodpow.edzialn spra
wozdawców prasow, chcących wykorzy
stać tę korzystną konjunkturę dla sensacyj.

Dziś w Gdańska opowiada się w tajem
nicy o gromadzenia się wojsk na pograni
czu połsko-niemieckiem. Kolportuje się
nawet oświadczenia Graviny, który — nie
ma w tem ani słowa prawdy — rzekomo z

rezygnacją powiedział, że w takim wypad
ku nic nie możnaby zrobić i że Liga Naro
dów na tem by się załamała11,,

Korespondent wspomina następnie o

działalności różnych polskich stowarzyszeń
o wojskowych ćwiczeniach kolejarzy pol
skich z Gdańska, o- mowach wypowiedzia
nych z obu stron i dodaje: ,,To co przez la
ta przyjmowane było jako fakty n emiłe.
ale bez znaczon'a, obecnie uważane jest za

posiadające największe znaczenie. Jeżel
dzienniki niemieckie donoszą, że zatoka

gdańska jest już zamknięta minami ~ oczy
wiście wyssane z palca — i jeżeli pisma
polskie przynoszą wiadom-ość, że narodowi

socjaliści czekają tylko na wybór Hitlera,
żeby ,,uderzyć'1, ma się dość przykładów
zbrodniczego nonsensu, który zatruwa poli
tyczną atmosferę i stwarza stosunki, w któ
rych ,,z ostrożności" istotnie kiedyś padną
z nieodpowiedzialnej strony strzały, któ
rych echo usłyszane będzie niewątpliwie
dalej, niż w Prusach Wschodnich i Gdań*
sfeu” .

Korespondent dodaje, że trzeba podkre
ślić, iż zarówno polskie jak i niemieckie

odpowiedzialne czynnik', bynajmniej n:e do

eeniają znaczen'a wojskowych nieostrożno
ści i konsekwencyj, jakieby miało wkroczę
nie wojsk altbo band polskich do Prus
Wschodnich albo UCZYNIENIE Z GDAŃ
SKA POLSKIEGO SZANGHAJU, które to

określenie korespondent nazywa n eodpo-
wiedzialtrem hasłem, jakie obecnie krąży
w Gdańsku, Korespondent kończy swój ar

tykał wyrażeniem przekonan'a, że trzeba

gruntownie skończyć z nieodpowiedzialnem
szerzeniem pogłosek.

Zaraz po tym artykule, dziennik podaje
depeszę z Gdańska treści następującej'
,,W związku z pogłoskami o zamiarze Pot
ski napaści na Gdańsk i na Prusy Wscho

dnie, należy zaznaczyć, że w polskich szo"

winistycznych kolach wojskowych podobno
zastanawi'ano się nad sztucznem wyw o ła
niem przedmiotów konfliktu. 'W tym celu

mają mieć m ejsce napaści na znane osobi
stości polskie w Gdańsku, dokonane przez
polskich prowokatorów przebranych za na

r-odowych socjali'stów, a nawet za gdańskich
Schupo, aby mieć pretekst do zbrojnego

wkroczenia dla rzekomej ochrony zagrożo
nych Polaków gdańskich. Jako przygoto
wania, polskie osobistości w Gdańsku, m

in, członków'e dyplomatycznego przedsta
wicielstwa polskiego w Gdańsku, mają o'

trzymać listy z pogróżkami. Należy się spo
dziewać, że już ogłoszenie takich perf'd
nych planów wystarczy, ażeby raz na za
wsze przeszikodzić ich urzeczywistnieniu".

Oczywiście...
G iipoióciig nlcRBiieclfa na projclfi Unfi

Gospodarcze!

Za naoaśc* na prczg-
deiefa fffocfaw ia

Sąd slcazal oszczerców
iaa w sjarenie

W dniu 15 b. m. Sąd Okręgowy we Wło
cławku skazał na 6 tygodni więzienia współ
pracownika ,,Dziennika Kujawskiego" — Kla-

heckiego, za napisanie szeregu napastliwych
artykułów przeciwko prezydentowi miasta

Włocławka,
Jest to w ostatnich czasach już drugi wy

rok w podobnej sprawie. Mianowicie 5 Intego
b. r. inż. Ciechanowski został skazany na 2

miesiące więzienia za. rozsiewanie plotek, u-

właczaj%cych prezydentowi miasta.

Sprawy te miały specyficzny posmak na
paści politycznej co strony opozycji prawico
'wej, nie przebierającej w środkach. Zrozumia-

_

jest więc, te wyroki skazujące wpłyńęh go
aa to Środowisko wybitnie uspakajająco.

Rząd Rzeszy złożył na ręce ambasado
ra francuskiego w Berknie Francois Poncet

odpowiedź niemiecką na memorjał rządu
francuskiego w sprawie federacji naddunaj
sklej, Odpowiedź niem.ecka wskazuje, że

państwom naddunajskim pomoc m-ożna je
dynie przez ułatwieni-e im zbytu towarów.
Nastąpić to musi szybko i przy zastosowa
niu odpowiednich ulg i przywilejów. Stano
wisko to pokrywa się z odpowiedzią rządu
Rzeszy, udzieloną na apel kanclerza au
striackiego Burescha oraz uprzednią akcją
Niemiec za wprowadzeniem ceł preferen
cyjnych, Nota niem.ecka uważa, że p ro jekt
niemiecki może być natychmiast zastoso
wany i przynieść może skuteczną pomoc
państwom naddunajskim, podczas gdy wy
konanie planu francuskiego mogłoby nastą'
pić dopiero po dłuższych debatach.

Odpowiedź niemiecka, powołując się na

propozycję rządu włoskiego, żąda przepro
wadzenia wymiany poglądów między z a n-

teresowanemi państwami naddunajskiemi a

wieMdemi mocarstwami, które mogą wcho
dzić w rachubę w sprawie wspomnianego
zbytu towarów państw naddunajskich. W

tej wymianie poglądów, zdaniem rządu Rze

szy, odrazu winny wziąć udział Francja,
Anglja, Włochy i Niemcy. W końcu odpo
wiedź niemiecka zauważa, źe memoran
dum francuskie przeoczą najwidoczniej But

garję, która winna być zaliczona do dotknię
tych kryzysem państw naddunajskich w

przeciwieństwie do Czechosłowacji, której
położenie nie uprawnia do stawiania jej w

jednym rzędzie z państwami, dsotknlętenr
kryzysem,

0 Polsce ,,oczywiście" Niemcy nie ma
ją nic do powiedzenia.

,,Pokoiowe” oblicze Bolszewfi
Szumne słowa w Genewie i zbroienle w domu

Na komisji rozbrojeniowej tylko dwa pań
stwa opowiedziały się bezwzględnie za zupeł-
iicm rozbrojeniem, a państwami wyznającemi
te czyste idee były: Turcja i Rosja bolsze
wicka.

Dziwnym zbiegiem okoliczności zdarzyło
się, że gdy delegaci Z. S. S. R. wygłaszali gór
nolotne słowa, prasa ich kraju, ogłaszająca
,,Rocznik spraw wojskowych" zaprzeczyła ka
tegorycznie kunsztownym wywodom swych
przedstawicieli. Co więcej, okazało się, że do

Ligi Narodów rząd sowiecki nadesłał fałszy
we informacje co do sytuacji militarnej w

Bolszewji. Liga Narodów dowiedziała się ofi
cjalnie, że ogólna liczba ludzi uzbrojonych w

Sowietach wynosi 562.000. Liga Narodów je
dnak nie wie, że w sprawozdaniu nie podano
owych 45 tys. ludzi uzbrojonych, którzy po
zostają pod zarządem GPU, a którzy stanowią
przecież regularne wojsko. Nie podano rów
nież w oficjalnem sprawozdaniu, że na grani
cy stoi 50 tys. ludzi, a nie można sobie wyo
brazić przecież, by ludzie pełniący straż gra
niczną stali bez broni. Dziwnem również mu
si się wydawać, że państwo tak ,,pokojowo"
usposobione tak olbrzymie sumy przeznacza

na samą propagandę wojny powietrznej i ga
zowej.

Niedawno ogłoszono rozporządzenie, które
nakłada obowiązek na wszystkie związki ro
botnicze, by swoich dochodów przesyłały
do biura ,,Ossoawiachim". Dochody te mają
iść właśnie na cele powyższej propagandy.
Dokumenty wykazują, że w roku 1931 prze
znaczono na sprawy zbrojenia w Z. S. S. R.

1.396 miljonów rubli. Dokumentom bolszewic
kim zawdzięczamy wiadomość, że w tym mie
siącu dzięki składkom ludności armja czerwo
na otrzymała 24 nowe tanki. Opierając się na

tych samych źródłach można ustalić, że za ty
mi frazesami pokojowymi, którymi tak szczo
drze obdarzali Ligę Narodów przedstawiciele
Bolszewji, kryje się, prócz uprzednio poda
nych cyfr, 9 m iljonów uczniów kształcących
się w szkołach przysposobienia wojskowego.
Wierząe słowom delegatów, Bolszewja najeżo
na jest od białych chorągwi, przeglądając zaś

prasę Z, S. S. R. dochodzimy do przekonania,
że Bolszewja ani trochę nie zmieniła, kierun
ku swych krwawych wysiłków. Pod pokojowy
mi frazesami w dłaszym ciągu kryją się już
nie proch i żelazo, ale wszystkie najstraszniej
sze wynalazki mordercze doby obecnej.

Nowe umowy zbiorowe
w itrieniiłśie gOrnoii^sSsises

W bieżącym tygodniu roz(poczną się w Ka
towicach obrady komisji pojednawczo a roz;
jeimczej w sprawie zatargu o płace w przemy
śle cynkowym. Jak wiadomo, um'owa zbiorę*
Wa wypowiedziana została z dniem 1 kwietnia
br. przez przemysłowców, którzy proponują
obniżkę płac o 21 proc. Konferencjom prze;
wodniczyć będzie komisarz demobili,zacyjny
inż. Maskę.

Również w dniach najbliżs-zych rozpoczną
się w Katowicach pertraktacje w sprawie za;
warcia no-wej umowy zbiorowej w hutni-ctwie
Żelaznem na Gór-nym Ś-ląsk-u.

W obronie przed
możliwością powodzi

Zna-czne op-ady śnieżne w okresie zim'owym
oraz długotrwałe mrozy stwarzają m oż liwo ść

powodzi na niektórych rzekach o i!e nastąpi
raptowne podniesienie się temperatury. Oba;
wę groźny-ch wylewów potęguje również fakt

zamarznięcia więks-zości rzek na całej ich

długości. W chwili rus-ze-nia lo-dów, na rzekach

tych powstać mogą poważniejsze zatory, za;

grażające wylew-em niżej położonym terenom
W związku z tem ministerstwo sipraw wez

wnętrznych wydało zarządzenie, w którem po
le-ca ścisłe wykona-nie in-stru-kcyj, wydanych
na wypadek powodzi w roku ubieg'łym. Wini
sterstwo pole-ca dopilnować, aby wszelki-e

przygoto'wania do ak-cji ratunkowej zar-ządzo
ne zostały we właś-ciwym czasie, oraz aby za;
wczasu U'zgodniono zasa-dy współpra-cy mię-dzy
instytucjami społecznemi, m-agistra-ta-mi, dy*
rekcjami dróg wodnyoh itd.

Ruch siafh6w w porcie;
gdyfislfim

Wedłu-g os-tatnich danych Głów-nego Uczę
du Statys-tycznego, w miesiącu lutym b. r. za

winęlo do portu gdyńskiego 188 statków ogól
nej pojemności 159.795 ton, w tern 58 staty
ków z ła-dunkiem, oraz 130 statków próżnych
Statki te przywiozły 183 pasażerów, oraz

12.930 to-nn towarów.
W tym samym okresie czasu wyszło z

portu gdyńsk-ego rów nież 188 statków ogólnej
pojemności 1621304 tonn, w tem 164 statków
t ładunkiem oraz 24 próżne. Statki wywio*
zły 288.232 tonn ładunku, w tem 255.536 tonn

węgla oraz 351 pasażerów.
Slan bezrobocia

w noszcze^dlngcli zawodacb
Na ogólną łi-ezbę 352.868 bezrobotnych w

całej Pols-ce zarejestrowanych na dzień 12 bm
bezro-bocie w poszczególnych zawodach przed
stawiało się następująco:

Górnicy — 17.321 bez-robotnych, htitni-cy w

metalu 5384; szklarze 2476; metalowcy 34909;
włókienniey 28645; robotnicy budowlani -

41295; pr-aco-wni-cy umysłowi 39618. Li-czba bez

robotnych robotn-ików niewykwalifikowanych
wynosiła 155.757 osób.

Liczba częściowo zatrudnio-nych wynosiła
143.249 osób, z czego prze-z 1 dzień w tygod;
dniu pracowało 7326 osób, przez 2 dni 15732;
prze-z 3 dni 45.615, przez 4 d-ni 43.080 i przez
5 dni 31496 osób.

Psychoanaliza, baronowa, biżuteria
ico zlego wynikło

Budapeszt ma swoją sensacyjną sprawę,
której może mu pozazdrościć każda wielka

stolica, a zwłaszcza policja śledcza. Sprawa
przedstawia się tak.

Do jednego ze znanych w stolicy 'Węgier
lekarzy psychiatrów zgłasza Się elegancka da;
ma, która przedstawia się jakó batonowa Hir*
senfels.

Roniąc obficie łzy, baronowa opowiada le*
karzcwi historję choroby swego męża, który
został opanowany przez manję prześladow;
cza: śni mu się, iż skradziono mu biżuterję ro*

dzinną, co wprawia go w taki szał, iż wyprą*
wia niemożliwe awantury w domu i teroryzuje
służbę i otoczenie.

Wysłuchawszy relacji baronowej, lekarz

oświadcza, iż musi przedewszystkiem zbadać
chorego, zanim poweźmie jakąś decyzję.

Niech pani zatem przyprowadzi jaknajry;
chlej męża ze sobą pód jakimkolwiek pre;
tekstem.

Dama zgadza się, poczem opuszcza gabinet
lekarza, bierze taksówkę i każe się wieść do

magazvne. znanego jubilera budapeszteńskie;
u wybiera piękny naszyjnik brylantowy,

| przedstawia się jako żona słyMM-ge lekarza i

prosi jubilera, by zechciał udać się z nią do

męża, który obejrzy naszyjnik i zapłaci zań,
o ile będzie mu się podobał,

W kilka minut później baronowa jest już
z powrotem u lekarza w towarzystwie pomoc*
nika jubilera, który ma zesobą naszyjnik. —

W poczekalni baronowa bierze naszyjnik od

pomocnika, prosi go, aby zaczekał chwilę, a

tymczasem pokaże brylanty mężowi.
Wszedłszy do gabinetu lekarza, baronowa

uprzedza go, iż mąż jest z nią i czeka w przy;
ległym salonie.

Lekarz wyprowadza baronową drugiem
wejściem do przedpokoju i prosi do gabinetu
pomocnika jubilera. Wdaje się z nim w roz*

mowę o tem i owem, pragnąc w ten sposób
zbadać stan duchowy swego pacjenta. Subjekt
zaczyna się — rzecz prosta niepokoić i pyta
wreszcie lekarza, co myśli o brylantach.

Lekarz sądząc, iż teraz nadszedł moment

właściwy i pacjent ujawnia swój stan chorobo;
wy, zaczyna przemawiać doń łagod-nie, prze;
konywująco:

- Drogi panie, musi pan zapomnieć o tycb
brylantach, niech;że pan zrozumie wreszcie, ż**

naszyjnika nie było, że on nie istnieje, jest plo

dem pańskiej wyobraźni. Chcę pana wyleczyć
z tej manji. Niech mi pan opowie wspomnie*
nia z iat dziecinnych.

Łagodna przemowa lekarza wywarła sku
tek wprost przeciwny. Subjekt porwał się
z fotela, jakby go giez ukąsił, zaczął krzyczeć,
wołać, że go ograbiono, wzywał na pomoc po;
licję.

Lekarz byl i na to przygotowany. Napady
furji zdarzają się i u takich pacjentów. Naci;
snął guzik dzwonka elektrycznego. Do gabine*
tu wpadh po chwili dwaj piele;gniarze, rzucili

się na subjekta, wpakowali go pomimo wście;
kiego oporu w kaftan bezpieczeństwa, zapro;
wadzili do łazienki, dali mu zimny prysznic,
poczem zamknęli go w wybitym materacem

pokoju. Tutaj trzymano biedaka aż do chwili

gdy zjawił się u lekarza jubiler, zaniepokojony
długą nieobecnością swego subjekta. Teraz

sprawa się wyjaśniła. Ale brylantów — oczy;
wiście — już nie było. A także i baronowej.

Policja szuka naszyjnika i baronowej. —

znany psychjatra budapeszteński ogania się
przed znajomymi, którzy go zasypują pytania
m; o zdrowie ,,pacjenta z naszyjnikiem*'.
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Drotinica
— Program obchodu imieniu Marszałka ,1.

Piłsudskiego: 18 marca. Godz. 20 capstrzyk
i iluminacja z udziałem wojska i organizacji
P. W . 19 marca. Godz. 7 hejnał, godz. 10

zbiórka wojska i organizacji P. W . na rynku,
raport i przemówienie. Godz. 10.30 uroczyste
nabożeństwo w kościele farny m — po nabo*

żeństwie defilada. Godz. 12.15 poświęcenie
świetlic Zw. Obyw. Pracy Kobiet i B. B. W . R.

Godz. 13 składanie życzeń dla Marszalka Pił*

sudskiego na ręce Dowódcy 67 p.p., godz. 15

akademja dla wojska w ,,Domu Katolickim ",
godz. 18 akademja dla publiczności w ,,Domu
Katolickim" .

Program akademji (o godz. 18).
1. Zagajenie — .p. burmistrz Blokus.

2. Uwertura z opery ,,Halka" Moniuszki, ork.

67 p.p.
3. Deklamacja ~ ,,Sztandar" — Antoszewska,

ucz. VII kl.gimn.
4. Chór Państw. Gimn. Męskiego.
5. Gawędy obozowe — zesp. żołnierski 67 pp.
6. Tańce góralskie — ork. 67 pp,
7. Deklamacja 19—3*ci Trowska, ucz. kl. VII .

8. Przemówienie (prof. Jastrzębski).
9. Uwertura p. t. ,,Legjony" — ork. 67 pp.

— Herbatka towarzystwa Zw. Strzeleckiego.
Z okazji imienin pierwszego Marszałka Polski

Józefa Piłsudskiego Związek Strzelecki urzą*
dza w dniu 19 marca o godz. 20 na sali Strzel*

nicy Herbatkę towarzyską z różnemi niespo*
dziankaini. Przygrywać będzie orkiestra 67 pp.

Wstęp za zaproszeniami 1 zł.

Nowemsiaslo
- Msza św. za duszę ks. biskupa Bandur*

skiego. Staraniem Zarządu Koła B.B .W .R . No*

wemiasto, dnia 15. III b.r . o godz. 9*ej rano,

odprawione zostało uroczyste nabożeństwo

żałobne za duszę śp. ks. biskupa Bandurskiego.
W uroczystem nabożeństwie wzięli udział

wszyscy przedstawiciele władz i urzędów z p.

starostą Skłodowskim na czele, przedstawiciele
organizacji społecznych szkoły, towarzystwa,
oraz liczne rzesze publiczności. U roczyste na*

bożeństwo odprawił przy katafalku ks. radca

Pape, wygłaszając pod koniec nabożeństwa

okolicznościowe kazanie. Pienia żałobne wyko*
nał pięknie chór męski i mieszany To warzy*
stwa Śpiewu ,,Harmonji".

— KołoB.B.W .R.przypracy.Wdniu
10 marca bm. o godz. 8 *ej wiecz. odbyło się
zebranie B. B, W . R. koło Nowemiasto, przy
bardzo licznym udziale członków i sympaty*
ków. Zebranie zaszczycili swą obecnością p.p .

starosta Skłodowski, inspektor Woźniak i inni.

Zebranie zagaił p, prezes Miłoszewski Broni*

sław, wygłaszając k rótkie przemówienie po*
święcone śp. ks. biskupowi Bandurskiemu. —

W przemówieniu prezes podniósł zasługi, wiel

kiego patrjoty i żołnierza, który podczas walk

legjonów Marszałka, z narażeniem życia, krze*
w ił wiarę i budził nadzieję w świetlaną i wiel*

ką przyszłość Polski, wśród walczących z za*

bo-rcami, legjonistów. On to, swemi czynami,
dal wzór kapłana Chrystusowego i prawdzi*
wego żołnierza*po!aka. By uczcić i złożyć hołd

nieodżałowanemu kapłanowi*żołnierzowi, pre*
zes poprosił obecnych o powstanie z miejsc i

cichą modlitwę.
Następnie sekretarz Koła odczytał artykuł

,,Gazety Polskiej" odnoszący się do zasług i

czynów zmarłego kapłana.
W dalszym ciągu p. weceprezes mecenas

Lęnik wygłosił referat na temat zorganizowa*
nia federacji, poruszając również działalność

prasy, w' szczególności opozycyjnej i jej sta*

nowiska względem p racy państwowotwórczej
i rządu. W dyskusji, która wyłoniła się nad

referatem , zabrał głos starosta Skłodowski,
Wyjaśniając zebranym przyczyny gospodarcze
go kryzysu świata. W dyskusji zabrał również

głos p. nacz. Kulikowski prezes Koło, mecenas

Lenik i inni.

W wolnych wnioskach zabrał głos p. prezes

Miłoszewski, poruszając naglącą sprawę utwo*

rżenia świetlicy, apelując do zebranych, by so*

iidarńie spieszyli z pomocą, aby jaknajrychlej
utworzyć świetlicę, gdyż bez niej organizacje
P. W . nie spełniają całkowitego swego zadania.

Propozycję t-ę przyjęto przychylnie, poczem

wybrano specjalną komisję, któraby zajęła się
tą sprawą.

Na wniosek p. mecenasa Lenika uchwalono

poczynić starania by za duszę Jego Ekscelencji
ks. biskupa B'andurskiego została odprawiona
żałobna msza święta.

Na tem prezes hasłem cześć, pracy zakoń*

vzvł zebranie

Zamiast dolarów - więzienie
Epilog napadu w Nowym Dworze pod Clioinicami

Przed wzmocnionym wydziałem karnym są
du okręgowego stawał niebezpieczny bandyta
Józef Jankowski, z zawodu rzeźnik, oskarżony
o dokonanie napadu rabunkowego w r. 1928

na zagrodę osadnika Kempińskiego w N'owym
Dworze, pow. chojnickim.

Oskarżony wspólnie z u jętym wówczas ban
dytą Wiśniewskim dokonał napadu rabunko
wego z bronią w ręku. Ponieważ napadnięty
Kempiński przybył wówczas niedawno z Ame
ry k i, bandyci sądzili, że łupem ich padnie wię
ksza ilość gotów'ki. Przypuszczenia jednak za
wiodły. Łup, który wpadł w ich ręce, sta
nowił wr gotówce 20 złotych, 2 złote zegarki,

pierścień z brylantem i inne rzeczy. Mimo

przeszukania całego mieszkania bandyci upra
gnionych dolarów nie znaleźli.

Przed opuszczeniem mieszkania złoczyńcy
wymusili pod groźbą śmierci przysięgę, że n i
komu o napadzie nie zgłoszą.

W kilka dni później policja ujęła Wiśniew
skiego, który został swego czasu zasądzony na

kilka łat ciężkiego więzienia. Jankow'ski zaś

zbiegł do Francji, skąd obecnie powrócił do

Chojnie, gdzie go ujęto.
Sąd wymierzył mu za napad rabunkowy' 6

lat i 3 miesiące ciężkiego więzienia.

Z namowy m aiki podpalił
Dnia 14 czerwca ub. r . o godz. 11.15 po

wstał pożar w zabudowaniu rolnika Zależnego
Wojciecha w Pływaczewie (pow. wąbrzeski).
Ogień zniszczył dom mieszkalny i chlew. Prze
prowadzone dochodzenia uja w n iły , że zacho
dzi zbrodnicze podpalenie z chęci zysku ase
kuracyjnego, którego dopuścił się syn poszko
dowanego 21-letni Zaleśny Tadeusz. W toku

badań Zaleśny Tadeusz przyznał się do winy

i zeznał, że podpalenia dokonał z namowy

swej m atki. Zaleśny został aresztowany, osa
dzony w więzieniu śledczem. Ostatnio odbyła
się w sprawie tej przed Sądem Okr. w Toru
niu na sesji wyjazdowej w Wąbrzeźnie roz
prawa głów'na, w wyniku której zasądzeni zo
stali Zaleśny Tadeusz i jego matka Aniela na

karę 3 lat ciężkiego w'ięzienia.
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Z życia BBWR. w Leśniewie
Ostatnio w Leśniow-ic odbyło się zebra-nie

BBWR. Na wstępie powołał p. Wojciechów'*
ski Jan do prezydium pp. Miełczarskiego,
Szo-rnaka i Bystraima.

Po zagajeniu zebrania prz-ez prezesa p. By'*
strama, zebrani u-czciłi pam-ięć bojo%wnika o

wo-l-ność, zloto-uste-go śp. księdza bisku pa Ban*

durskiego, przez powstanie i 1 mimutow'e m il

ozenie.

Na-stępnie S ekretarz p. Woj-ciechowsk-i od*

czyta! protokół z os-tatniego zebrania, który
przyjęto jedno-głośnie be-z zmian, poczem po*
wierzo-no p. Lisówmie Ja-dwidze nauczycielce
z Da-rżlubia zorganizowanie sekcji kobiecej,
%v ty-m celu popro-szon-o o wzię-cie u-działu na

konferen-cji kierownic-zek sek-cji kobie-cej %v

dniu 19 bm. %v Wejherow'ie w świetl-i -cy Z%w.

Strzeleckie-go. Sekretarz zwróci! uwagę ozlon

kom, że przy Sekretarjacie RP. BBWR w Wej
herowie (Wejhera 1) istnieje biuro porad
praw-nych, któ re u-dziela w ró-żnych sprawach
bez płatn ie p-ora-d pra-wny-ch, po-szczególny-m
czło-nko-m za okaza-niem legitym a cji

W dalszym ciągu-refero-wał, o aibono%wa-niu

czasopism — 'wysuwając na czoło %mełkich

czasopism, najpopularniejsze na naszem wy*
brzażu — bez(partyjne pis-mo c'odzienne ,,Ga*
zetę Mo-rską", która dołącza ponadto Dział

Urzędowy" . Dla rolników j osa-dników od*

powiada treścią — ,,Go-spodarz Polski", ty*
god-nik %v ce-nie bardzo dostępnej (m-es 85

g-r.). Na-stępnie przystąpiono do ustalenia pro

gram-u o-bcho-du ku c-z-ci imienin M-arszalka Jó

zefa Piłs-uds-kiego. Ustalon-o . żc ,,Kolo obyw.
Darżlu-bie" urz-ą-dzi w dniu 19 marca o godz.
17*tej %v świetli-cy w Leśniewie, wraz z Z-w.

Strzeleckim uroczy'stość. Szcze-góły programu

powierzono opracować komitetowi wykonaw*
czem-u w składzie pp. Mielczarskie-go, W iłan *

dta, Kalickiego i Wojciechow-skiego.
Na zebraniu wygłos-iła p. Lisówna J-ad-wi*

ga z wie-lkim entuzjazmem referat p. tyt. ,,Na
sze prawa do Pomorza". Za dosko-nale u jęty
i wzniosły treścią referat zlc-żył p. Wójcie*
chowski podziękowanie w imieniu Za-rządu.

a huczne okla-sk-i były dowodem wielkiego za*

intere-so-wa-nia się.
N a nas-tęipne-m ze-braniu któ re od-będzie si-ę

%v Darżlubiu %v szkole o go-dz. 18*tej dnia 39

kwietnia br. %wygło-si referat p. Mielczarski

Leon, nau-c-zycie-l z Domnatowa Uchwalono, że

ze-brania miesięczne będą się odbywały regu*
lam ie w ostatnią so-botę, każdego miesią-ca o

godz. 18*tej.
"

W dyskusji poruszono sprawę bu-do%wy
dróg pufol. i to z Domató-wka via Do-matowo

do Stiarzyna, ora z dro-gę - Leśniewo - Me*

chowa, w powyższej sprawie 'wyjaśni! p. By*
stram o projekc-i -e, który już is-t-nieje i o mo*

żliwości reali-zacji, podał również do wiado*

mości, że n-a pie-rwiszy-m p-lan-ie stoi budowa

szosy Bru-do-wo — Namie-c. Nadmien-ił , że n-ad

zrealizowaniem po-wyższych projektów pracu*
je nasz dzie-lny i niestru-dzony inżynier p.
Kiepal.

Po 'wyczer-paniu porządku obrad prezes' ze*

branie so-lwował.

Skarszcwg
— Do obywateli miasta. Sia-de-m lat ub-ie-g

ły c h w ce-lu obchod-u i u-czczenia i-m-ieni-n W o
*

dza Narodu i arm ji, Bu-do-w-nicze-go Państwa

Pol'skiego, I M-arszałka Józ-e-fa P iłsudskiego,
Ko m itet Organiza-cyj-ny zwra-ca się z go-rący-m

apelem do obywateli miasta Skarsze%y. szcze*

i golnie do właścicieli domów by w dniu 18 i 19

| marca br. udekorow'ali swoje domy flag-a-m; o

barwa-ch narodowy-ch, o raz po-dczas caps-trzy*
ku urządzili ilum-i-na-cję w swych oknach rów'*

nież barwami narodowemi.

Karbowa, p. Bffoclsiica
- Pożar, Dnia 15 bm. 'wieczorem w Karbo*

wie u p. 'Wróblewskiego wybuchł pożar. Splo*
nęła doszczętnie stodoła — sieczkarnia i staj*
nia. Pożar pow-stał przez nieostrożność służą.*
cego, który jest upośledzony umysłowo. Po*

szkodowany był ubezpieczony. Policja orowa*

dzi szczegółowe dochodzenia.

Ciaclwsfa
— Program obchodu imienin Marszałka

Piłsudskiego. D nia 19. III . o godz, 7 w'ieczorem

capstrzyk — bierze udział P. W . i W . F. —

zbiórka o godz. 6.15 wieczorem na placu przy
dworcu.

Dnia 20. III . o godz. 9*ej rano zbiórka na

placu przy dworcu p.p. Przedstawicieli władz,
Tow-arzystw, Cechó%w, P. W . i W . F,, oraz dzia

twy szkolnej.
O godz. 9.20 w-ymarsz z orkiestrą do ko*

ścioła pokatedralnego na uroczyste nabożeń*

stwo.

O godz. 9.45 uroczyste nabożeństwo, po na*

bożeństwie pochód przez miasto, następnie de

filada. Po defiladzie odmarsz do hali gimna*
stycznej szkoły chłopców, gdzie odbędzie się
uroczysta akademja, składająca się z następu*
jącego program u:

1. Polonez — odegra orkiestra.

2. Słowo wstępne — burmistrz p. Kurzęt*
kowski.

3. Polonez A dur Chopina — orkiestra,
4. Referat okolicznościowy - poprzedzony

deklamacją — dyr. gimn. p . Porębski.
5. Koncert orkiestry w-ojsko%wej.
6. Występ szkoły po'wszechnej — żeńskiej.
7. Występ szkoły powszechnej męskiej.
8. Występ Szkoły Wydziałow-ej.
9. Śpiew - solo — p. Borowskiej z Torunia.

10. Deklamacja członków a) Związ-ku Strzelec

kiego, b) Świetlicy.
12. Popisy gimnastyczne Szkoły Wydziałowej.
13. Orkiestra wojskowa wykona repr. marsza.

14. Zakończenie.

Kom itet Obchodu zaprasza niniejszem
wszystkich p.p . Obywateli miasta Chełmży i

okolicy na %wspomnianą uroczystość, przyczem

uprasza o gremjalne wzięcie udziału w pocho*
dzie, nabożeńst%vie i akademji. K om itet ssie

wątpi, że Szanowne Obywatelst%vo złoży Do*

stojnemu Solenizantowi w dniu Jego Imienin

wyrazy czci i hołdu przez udział jaknajlicz*
niejszy i udekorowanie domów i okien wysta* ,

%YOwych, *

Komitet Wykonawczy.
~ Z Posiedzenia Rady M iejskiej. Posiedzę*

nie Rady Miejskiej odbyło się w ub. wtorek O

godz. 6*ej %wieczorem. O brady zagaił w ohee*

ności 23 radnych prze%wodniczący p. Komow*

ski.

W punkcie pier%wszym radny p, Litkowski

referuje spra%wozdanie kaso%we rew izji Gł. Ka*

sy M iejsk. i re%wizji Kasy Pob. zakł. miejsfc. za

luty 1932 prz yjęte do %wiadomości. Sprawę sta*

tutu kanalizacyjnego dla zakładów miejsk.
uchwalono odesłać pono%vnie do kom isji. Spra*
wa upoważnienia Magistratu do umarzania nie*

ściągalnych k%vot z podatkó%w i opłat za gaz,

prąd i wodę %%-ywołuje ożywioną dyskusję i

znaczne sprzeciwy, %w %wyniku czego oba %%'nie*

sione w nioski upadły. Wydzierża%wienie pob-e*
rania placo%wego na targach tygodn. p . Fr. Ko*

%%-alskiemu za sumę 3905 zł. za czas do 1. III .

1933 przyjęto do wiadomości. W miejsce ks

prof. Banieckiego %wybrano na sędziego roz*

jemczego zastępcę w oscl%ie p. Henryka Woj*
ciecbo%ws-kiego, em. urzędn. pocztowego. Usku*

tecznienie w ypłaty zaliczko%wej k%woty 2176,84
zl. za prace przy budynku na 12 rodzin przy*
jęto do wiadomości i uchwalono %%-stawić do .

dodatkowego budżetu, Spra%va udzielenia, na

%%'niosek T *

w a Kupcó%v Samodz. o-raz T*%va Re*

stauratoró%w, upra%wnienia na odbywanie 4 wiel

kich targów kramnych %v Chełmży przekreśio*
na została reskryptem Ministerstwa Przem. i

Handlu, co przyjęto do wiadomości. Z kolei

przyjęto do %viadomości zakup szyn i lorek

do prac ziemnych za kwotę 6 tys. zł. oraz spra

wy konwersji kredytu budo%%-lanego %wkwocie

147 tys. i drugiego w kwocie 83.900 zł. Dalej
uchwalono przyjąć do %wiadomości uch%walę
Sejmiku Po%%-, %w spra%%-ie przekazania terenu

pod transformator na rzecz gminy m. Chełm*

ży. O strą dyskusję wywołuje spra%va %wydzier*
żawienia realności Archidjakonka, %wobec któ*

rej szereg radnych podnosi zarzuty. Po prze*
prowadzeniu %wymiany zdań i wyjaśnieniach
udzielonych przez decernenta spraw rolnych
p. Czer%wińskiego %wydzierża%wienie osady ry

*

backiej w Archidjakonce przyjęto do wiado*

mości 19 głosami przy 3 głosach przeciwnych.
Po %%-yczerpaniu porządku obrad przewód*

niczący p. Komowski zarządził przerwę lOmi*

nutową, poczem rozpatrzono jeszcze kilka

spraw na posiedzeniu poufnem.

Wstąp wszeregi LOPP.



SOBOTA, d n i a 19--GO MARCA 1932 R.

KRONIKA Zebranie Iow . iteslaiiralofów
BYDGOSZCZ

Kniendanyk
Piątek Cyryla
Sobota Józefa O bi.

— Muzeum Miejskie przy Starym Rynku
otwarte codziennie od godz. 10— 16, w niedzie
lę i święta od godz. 11 -14 ,

— Dyżur nocny aptek do dnia 20 bm. w łą
cznie pełnią: Apteka Nowomiejska, u l Chod
kiewicza 22, tel 14-67; Apteka pod Łabędziem,
ul. Gdańska 5, tel. 204 i Apteka Staromiejska,
ul. Długa 39, tel. 300,

TEATR MIEJSKI

Koncert Ladisa Kiepury i Marji Fiorenza

w Teatrze Miejskim
W piątek, 18 bm. o godz. 8 -ej odbędzie się

w Teatrze Miejskim wielki koncert Władysła
wa Ladis Kiepury, brata sławnego Jana, obda
rzonego również przepięknym głosem W kon
cercie weźmie udział pieśniarka włoska p. M ai-

ja Fiorenza, o której cała prasa wyraża się w

superlatywach. Akompanjuje prof. Irena Kur-

pisz-Stefanowa. Bilety na koncert są dr, naby
cia w kasie Teatru.

REPERTUAR KIN

Marysieńka: - ,,Tajny kurjer" i .,Walka
o diamenty” .

Nowości: film ilustrujący tajemnice ,,Czar
nego lądu” wykonany w wersji polskiej p.t
,,A fryka mówi” . Program dopełnia naincwszey
dodatek dźwiękowy.

Rewja: — w ielki fascynujący program: film

p.t. ,,Biała niewolnica" i ,,Cyrk Wolfsona". Na
scenie rewja.

Krisial: — dramat dźwiękowy p.t. .,O dwie
czna pieśń” . Pozatem wspaniały nadprogram.

Corso: — ,,N iebezpieczny szlak” i ,,Ostatnie
cztery sekundy".

Zmiasta
— Osobiste, Sędzia Sądu Okręgowego w

Bydgoszczy p. Stanisław Wojtynowski, zarzą
dzeniem p. Prezydenta Rzplitej mianowany zo
stał wiceprezesem Sądu Okręgowego w Ostro
wie.

— Kolejowe Przysposobienie 'Wojskowe w

Bydgoszczy urządza w sobotę, dnia 19-go mar
ca br. o godz, 18-tej w sali Ogniska KPW Aka-

demję z okazji Imienin Pierwszego Marszałka

Polski Józefa Piłsudskiego. Program: 1) Słowo

wstępne — prezes Ogniska K, P. W . I .j 2) ,,Mo
dlitwa przed bitwą” Szuberta Chór Kolejo
wy ,,Hasło'' pod dyr. prof. Jaworskiego; 3)
Przemówienie - p . prof. Garbicz; 4) Fortepian:
,,W iosna" — Griega — p. Gertruda Rydzykow-
ska, uczennica Bydgoskiego Konserwatorium

Miejskiego; 5) Deklamacja: Fanfary I-go Pułku

,,Legjanów” — Mączka — p. Nowicki; 6) Me-

iodeklamacja: ,,Do broni” — Wilkanowicz —

p, Makuchówna — akomp. p. Liskówna; 7)
Śpiew solowy; ,,Siewacze” — St. Lipski —- p.

Alojzy Jasiński akomp. p . Rydzkowska; 8)
,,PoIonez" Chopina — Orkiestra K. P. W . pod
batutą kapelmistrza p. Szulca. Wstęp bezpła
tny.

— Błogosławieństwo papieskie dla Organi
zacji Przysposobienia Kobiet do Obrony Kraju
Z okazji otrzymania błogosławieństwa papies
kiego Organizacja P. K . d. O, K, urządza w

niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 17 -tej uroczy
ste zawieszenie portretu Ojca Św. w Świe
tlicy Koła przy u!. Jagiellońskiej 15 Bud. Nr, 9.

W poniedziałek, dnia 21 bm. o godz. 8 rano

odprawione będzie nabożeństwo na intencje P.

W. K . w kościele Garnizonowym. O liczny
udział członkiń oraz wprowadzonych gości
uprasza Zarząd.

— ,,Żołnierskie Miłostki* '. Oto tytuł arcy-

wesołej komedji w 3 aktach osnutej na tle sze
regu nieporozumień życiowych z czasów wojny
polsko-bolszewickiej, która wystawioną zosta
nie w niedzielę, dnia 20 bm. o godz. 18-tej w

sali restauracji ,,Pod Lwem" przy ul. Marsz

Focha, przez nowo zorganizowany teatr ludo
wy XVt Koła BBWR i Związek pracowników
Samorządowych i Użyteczności Publicznej w

Polsce oddział Bydgoszcz, pracowników Tram-

waji i Elektrowni, Podczas przerw koncert!

Kom itet teatru uprasza bratnie organizacje jak
i PP pracowników instylucyj samorządowych
państwowych i prywatnych oraz obywate'6two
miasta Bydgoszczy o łaskawe poparcie szla
chetnych zamierzeń pracowników Tramwaji

! Elektrowni.

— Dnia 19 bm. o godz. 16-tej z okazji imie
nin Pierwszego Marszalka Polski Józefa Pił
sudskiego, Komisarjat Główny P.P. na m Byd
goszcz, wspólnie z miejscową Rodziną Policyj
ną, urządzają uroczystą Akademję w sali Re
sursy Kupieckiej. Wstęp bezpłatny.

— Dnia 19 marca br, o godz, 18 w sali

,,Pod Lwem "

przed przedstawieniem sztuki

Żołnierskie m iłostki” odbędzie się staraniem

(K) Przedwczoraj odbyło się w Bydgoszczy
VII plenarne zebranie Towarzystwa Re-staura*

torów na miast'o Bydgoszcz i okolicę, przy obe

c-ności prezesa okr. tp. Palejowskiego i licznym
udziale członków.

Posiedzenie zagaił prezes Towarzystwa p.
radca Kocerka, poczem po przeczytaniu i p-rzy

jęciu protokółu z ostatniego zebrania, Zarząd
przyjął dwó-ch nowych czło-nków, m ianowicie

pp.: Romanc-zewiczową (Hotel Pomorski) i

Szy.m-o-niaka (,,Zacisze '1 - Śni-adeckich).
Wielkie ożywienie wywołała wiadom-ość z

Central; Tow. Rest. w Warszawie donos-ząca,
że rozporządzenie Mi-nistra P. i H . o obniż-e*

niu stawki po-datku obrotowego z 2 proc. n-a

jeden i pół pro-c. nie dotyczy res-tauratorów.
W wyniku rozważań postanowiono przyłączyć
się do starań Ce-nt-rali, zmierzających w kie*

runku p'odciąg-nięcia branży restauratorów pod
wspomniane, korzystne dla kupie-ctwa rozpo*
rządze-nie.

Jak wynika z fachowych objaśnień preze*
sa okr. p. Palejowskiego, w najbliższej przy*
s-zlości podatek obrotowy od towarów mono*

polowych wkalkulo-wany będzie przez władze

(k) Liczne wypadki kradzieży połączonych
z włamaniami, jakie w ostatnich czasach na

terenie naszego miasta miały miejsce, sprawi
ły, żc mieszkańcy, a szczególnie kupcy sumien
niej zaopatrują swoje składy w okiennice, pa
tentowane zamki, okratowania i t. p . zabezpie
czenia, mające uchronić ich dobytek przed a-

petytem Złodziejskim.
Wszystkich swoich kolegów przeszedł w

pomysłowości zabezpieczania sklepu, kupiec p.

Andrzej Chojnacki (Pomorska 29), który wej
ście do swej perfumerji poza patentowym zam
kiem i zasuwkami zaopatrzył kawałem blachy,
umieszczonej w ten sposób, że za najlżejszem
poruszeniem spadała, budząc brzękiem śpiące
go właściciela. Źe swojski i niepatentowany
ten sposób jest niezawodny, — dowodzi wypa
dek onegdajszej nocy, który niestety zakoń
czył się tragicznie.

P. Choj'nacki śpiąc — jak zwykle w pokoi
ku obok sklepu, usłyszał ok. godz. 0.30 brzęk
spadającej blachy - sygnału. Zerwał się więc
z łóżka i nie zapalając światła bezszelestnie

podsunął się pod drzwi frontowe, które jak
stwierdził, były już mimo patentowych zam
ków otwarte. Obok składa kręcił się jakiś po
dejrzany osobnik, który w pewnym momencie

podszedł zdecydowanym krokiem do drzw i,
wybił w nich szybę i, Znów się oddalił. Wtedy
p. Chojnacki w rócił się do mieszkania po broń,
poleeająe zbudzonej żonie dzwonić po policję.

Jeszcze Polesi oszust mleszhaniowg
przed sądem

Jest nim 30 letni Bronisław Pawlikowski,
handlarz z Bydgoszczy, który poza swoim za*

M'odem, prowadzi jeszcze nieczyste interesy
mieszkaniowe. W sierpniu ob. r. zwabił on do

siebie bie-dnego robotnika z Opławca.. niej
Piotra K o-brysa, poszukującego mieszkania.

Pawlikowski czując uciułany gro-sz w jego
kieszeni, prze-dst-awił mu się za właściciela nie

. rucho-mości, położonej przy ul. Kossaka, a na*

stępnie poinformował biedaka iż ma do wy*
najęcia wolne mies-zka-nie. Bie-dny le-cz os-tro-ż

ny Kobrys nie chciał wierzyć początkowo w

prawd ziwość slów ,,fcBnie-niczinika,1) wo-be-c cze

go ten ostatni, przeko-nawszy się uprzednio, że

Kobrys nie umie czytać, an-i pisać, przedstawił
mu prze-d o-czy testame-nt swe-go ojc a, na któ

ry-m jak-o właści-ciele wspomnia-nej nieru-cho*

mości fig-urow-ali: Broni-s-law Pawlikowski i je
g-o mło-dsza siostra.

Cafe oszustwo polega jednak n-a tem , że

XVI kola BBWR tramwaji i Elektrowni uro
czysta Akademja z okazji imienin Marszałka

J. Piłsudskiego. Referat okolicznościowy wy
głosi p. inż. P, Lisiecki, prezes Rady Gocdzkiej
BBWR. Zebranie Zarzą-du XVI Kola BBWR i

ZZZ Tramwaji i Elektrowni jak i wszystkic-h
członków komitetu obchodu imienin Mar
szałka J. Piłsu-dskiego odbędzie się w piątek,
dnia 18 bm, w lokalu przy ul. Mostowe' 12.

— uświęcone'* dla wdów I sierot po kole
jarzach. Obdarze-nie wdów i sierot po praco
wnikach kolejowych ,,ŚwIęconem” nastąpi we

wt-orek, dnia 22 marca 1932 r. o godzinie
17-tej (5-tcj po południu) na sali konferencyj
nej w gmachu b. Dyrekcji Kolejowej ul. Dwor
cowa 63. Wszyst-kie wdowy i sieroty, które

zmierzająca prze-z o-dezwę do To-warzystwa
Restau-r-atorów do maksymalnego zatrudniania

praco-wni-ków gastro-nomicznych nie przeszła
bez echa, gdyż dzięki niej, w przeciągu za*

led-wi-e miesią-ca 15 ke-Iinerów znalazło pracę.

Między in. Zwią-ze-k Pracowni'ków Castro

nomicz-nych w Bydgoszczy na-desł-alo ńa ręc-e

Zarządu p-rośbę, o zezwolenie na je-dnorazo*
we urządze-nie zbiórki pieniężnej w restaura*

cjach, na rzecz 30 pozostających jes-zcze bez

p ra cy ke-lnerów.

W kwestji tej zabrało glos kilkunastu wl-a*

ściciełi restau-racyj. Jakk-olwiek wielu z po*
ś ród pr-zem-awiających o-dnosiło się d o pro-śby
Związku PG. nieprzychylnie, przytaczając ja
ko powó-d cho-ćby ostatnie wiel-ce niefortu-nne
i nietaktowne wy'stąpienie bezrobotnych pr-a*
cow ników gastro-nomicznych w kawiarni

Grey'a — to je-dnak ogół stanął na stanowi*

sk-u życzli'we,m i na zbiórkę zezwolił. Nal'eży
tuszyć na-dzieję, źe pracowni-cy g-astronomicz*
ni szlachetny te-n odruch Towarzystwa Re-stau

ratorów na-leżycie zrozum ieją i oce-nią. Zazna

czyć należy że wielu restauratorów codziennie

wyd-aje bezrobotnym kelnerom obiady bez*

płatnie.
Następne zebra-nie po-stano-wiono o dbyć w

lokalu p. Kraskego — ,Eli-zjuim” ul. Gdańska.

Gdy po chwili z bronią w ręku stanął przy
drzwiach, zauważył już dwóch osobników,
przechadzających się pod sklepem. Ponieważ

nie zapalił światła - pozostał dla przecha
dzających się niewidoczny.

K ilka m inut później jeden z osobników

podszedł do drzwi, wkładając przez otwór rę
kę, celem odchylenia zasuwki. W tej chwili

Chojnacki wystrzelił. Tajemniczy włamywacz
nie wydawszy nawet okrzyku zbiegł. Odgłos
strzału zaalarmował kilku przechodniów, któ
rzy zauważyli 2 osobników uciekających w

kierunku ul. Chrobrego. Jeden z nich w pew
nym momencie zawołał przerażonym głosem
,,ja umrę", poczem runął na chodnik. Drugi
włamywacz widząc nadbiegających przechod
niów zaniechał niesienia pomocy koledze i

niepozuany przez nikogo uciekł. Kim był ów

raniony osobnik niewiadomo, gdyż wskutek

śmierteln'ej ra ny V głowę jeszcze przed nadej
ściem policji wyzionął duc-ha.

Prz y denacie znaleziono 1 tekę skórzaną i

1 portfel z paszporttem wydanym przez Pol
ski Konsulat w Brukseli na nazwisko 34-let-

niego Michała Cyrulewskiego, rodem z W ar
szawy, ostatnio zamieszkałego w Kaliszu.

Zwłoki odstawiono do kostnicy przy szosie

Szubińskiej.
Sprawą zajęła się prokuratura przy Sądzie

Okręgowym w Bydgoszczy — p . Chojnackiego
pozostawiono na wolności.

przy o-dczytywaniu K obrysowi d'okumentu, -

pominięto s-iostrę, wskutek cze-go B, Pawli*

kow-ski w oczac-h Ko-b-rysa u-chodził za jedy-ne
go właściciela kamie-nicy. Os-zuk-any w ten

spos-ób biedny robotnik, wynajął oferowane

sobie mieszkanie, w-płaca-ją-c gotówką 1500 zł.

tytułe-m o-d-stęp-n-ego i ko m o rn eg o za ro-k zgó-ry
Po pewnym czasie siostra Pawlikowskiego i

ws-półwłaści-cielka kam ienicy zaprotestowała
przeciw takiej transakcji, p-rze-prowadzonej
bez jej wie-dzy i nieprzynoszą-cej jej żadnej
korzyści wo-bec czego Kobrys musiał opróż*
nić mieszkanie.

Pawlikow-skiego po-ciągnięto do odpowie*
dzialności przed Sąde-m Okrę-gowy-m w Byd*
go-szczy i tylko dzięki tem-u, że przed rozpra*
wą zwrócił Kobry so-wi całą wy-cyganioną s-u

mę pieniężną, oszu-st ukarany został jednom ie”

siecznym więzieniem.

otrzymały wezwanie zgłoszą się w tym dniu po
odbiór przyznanych im darów.

Czego lutnie kradnę
Nie mo-żna powie-dzieć by włamywacze by*

li zbyt 'wymagający w swy-ch apetytach zło*

dziejski-ch. Kradną wszystko co im pod rękę
wlezie i oo według ich mn-ie-mania jakąkolwiek
nawet groszową może mieć wartość. I tak uib.

nocy ni-eznani rycerze wytrycha dostaws-zy
si-ę do hali maszyn firm y ,,Lasm-e-t" poodkrę*
cali o-d wartościowych łokomofoili i moto-rów

rozm-aite części s-kłado-we i z niemi czmyoh*
nęli. T ak więc -nie mogąc zabrać ki-l-kunastu

tomnowych maszy-n, za-do-wolili się małowar

Rzemiosło na rzecz

itczroiBoiHtpcla
W myśl postanowienia i jednogłośnej wspól

nej uchwały z dnia U marca b'. r . powziętej w

ląbie Rzemieślniczej ze współudziałem p. Wice
prezydenta miasta D r. Chmielarskiego jako
przewodniczącego miejskiego Kom itetu dis

Bezrobocia, p . Romana Stobieckiego zastępcy
przewodniczącego miejskiego Kom itetu, Za
rządu Izby i członków, oraz Zarządów Cechów

wszystkich zawodów, rozpatrywano sprawę
bezrobocia i przyjścia z pomocą tym najbied
niejszym. Uchwalono jednogłośnie jednorazo
we dobrowolne opodatkowanie poszczególnych
warsztatów w wysokości lO% od wykupione,
go świadectwa prz-emysłowego, oraz 1.— zł

c-d zatrudnionego pracownika, ściąganiem
kwot zajmie się Izba Rz'emieślnicza i zebrane

na cele Bezrobocia fundusze odstawi do p.

przewodniczącego m iejskiego Kom itetu.

Prosimy zatem Cechy i Rzemiosło nasze,
znane ze swej ofiarności, aby składało ns

wzniosły ceł i okazało tym najbiedniejszym
życzliwość i pomoe według możności, zaeo pod
pisani dziękują zgóry.

Pr-zewodniczący miejskiego Kom itetu

dla spraw Bezrobocia:

(—) Dr. Ohmielarski

Wiceprezydent miasta,
Izba Rzemieślnicza:

(—) J. Grześkowiak (—) Dudfcowski

Prezydent Izby. Sekretarz Izby.

Olwarcic nowel
waistówn

w ranienia* raieSskiem
Muzeum Miej-skie przygotowujo obecnie

wystawę-otńtzćw i g-. afiki trzec-h artystek —

m alarek zarru-eszka-'ych w Byd-go-szczy o ra z

gtafiki zakupio-nej w 'ostatnim roku do zbio
ró w Muzeu-m.

W wystaw'ę wezmą udział: Anje-Ia Czar
nowska, Wanda GentibTippenhauer i Zofia

GerżabekiMalachowska. Z ostatnio zakuipio*
nych rzeczy graficznych wymie-nić należy: —

Płońskiego-, O pie-ńskiego, Red lic ha, Skoczylas?
Brzęozko-wskiego, Bartłomie-czyka, Chrostow*

skiego, Mondrała, Weissa i in-nych.
Otwarcie wyst-awy nastąpi w niedzie-lę dn.

20 ma-rca br. o g-od-z. 12,30 w południc,

Przntsffa sorawa
Rocz-ne walne zebr'anie bydgoskiego k-ol*

Związku Obrony K-resów Zachodnich zwoła*

ne na dzi-eń 14 bm. godz. 20 w Klubie Polskim

ze względu na nikłą Mość obecnych nie od*

było się. Prezes oddziału p. ins-pektor Klim esz

odłożył roczne zgromadzenie na okires pośwla*
łeczny.

Zaiste, smutny to o-bjaw, ie w okresie gdy
na Zachodzie kipi nie-miecki koci-oł gotowy w

ka-ż-dej c h w ili zalać nasze za-chodnie rubie-że

członkowie ZOKZ'u świ-adomi swych szczyt*
nych za-dań i gro-żącego k 'rajo w i niefeez,pieczeń
stwa, n-i-e przybyli -na ze-branie n-awet w takiej
ilości by stwo-rzyć ąuorurn wymaga-ne przez
statu-t.

fragiicztiii wunadelc
w sżkolc

powodo-wany le-kkomyśl-nością ucznia miał

m-iejsce w dniu wczorajszym w Maciejewie
w powie-cie k-ro-toszyńskim. W cza-s-ie prze rw y

jeden x uczni nazwiskiem Cieślak zna-lazłszy
na podwórz-u szkoły nabój kara-bi-nowy rzucił

go do rozg-rzanego pie-ca, zamykając szczelnie

drz-wiczk-i . Spora grupa dzieci szkol-nych sta*

nęla dooko-ła pie-ca, czekając z 'nierozwagą
dzieci-nną ,,co z tego będzie” . W kilkanaście

seku-nd później nabój eksplodował, rozwalając
silą wy'bu-chu piec, który legi w g-ruzach. Od*

łamfci gruzów ra niły ciężko Cieślak,a i 9 iń*

nych uczniów.

Jeszcze ledee, któro nie
czyta gazet

Jest nim Józef Gołębiewski zam. przy ul.

Karpackiej 38. który żywią-c stale w Bydgosz*
czy słyn-ącej z re-kordowy-ch kra-dzieży row e 
rów, po-pełnia faux pas, jakby spadł z księ*
ży-ea. P. Gołębiewski wsze-dłszy do sklepu ko*

lonjal-nego p-rzy ul. Gli-nki n-r. 2 pozos-tawił na

ul-icy z podziiwą godną lekkomyślnością swój
2 ko-lowy wehik-u-ł marki ,,Siegmaringem" i by!
nieprzyjem-nie zdziwio-ny, g-dy po wyjściu ze

sklepu nie zastał ju-ż swego ro-weru. G dyby
p. Gołębiew-ski pob-ie-żnie ty lk o przerzu-ca!
okiem krcmiki po-licyjne, byłby napewno nie

po-wierzał ,,opiece ulicy” stalo-wego swego tv

maka.

tościowemi śrubami, nitam i itd., narażając
właścicie-la fabryki na straty, a przysparzając
so-bie groszowych jemo korzyści

s-kar'bowe w ee-nę wódek, czy wyro'bów tyto
*

nio-wych.
A kcja bydgoskie-go Inspektora Pracy, —

Poszedłpolup - aznalazłśmierć
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Pom l a l toruftsfai
- Amatorzy drobiu przy robocie. W nocy

fla 15 bm 'włamali si-ę nieznani sprawcy do
chlewa Chrzanowskiego Ignacego w I1rzecznie

skąd skradli 23 kury oraz 3 świnie łącznej
wartości 150 zi.

Tej samej nocy włamali się nieznani spraw
cy zapomocą rozerwania kłódki do chlewa
FLanza Kazimierza w Grabiu skąd skradli 11
kur wartości 35 zł., z sąsiedniego chlewa zaś
skradli na szkodę Góralski-ej Stanisławy 9 kur,
2 króliki i 1 piłę.

- Pożar we Wrzosach. Dnia 14bm. 'ogodz.
11 powstał pożar w zagrodzie małorolnego Pie

trowskiego Jana we Wrzosach. Ogień znisz*

czy! stodołę wraz z sianem, słomą, maszynami
rolnicze-tni oraz szopę z niektóremi drobnetni

narzędziami gospo-darczemi, wyrządzając szko

.dę na sumę około 700 zł. Z żywego inwenta*
rza spaliła się krowa i ciele wartości 300 zł.

Spalone mienie bylo ubezpieczone w Pom.
Stów. Ubezp. w To-runiu na sumę 1.500 zł. —

Ogień powstał pr-awdopodobnie o-d iskier wy
dobywa-jących się z komina d'omu mieszkał*

nago.

Sępolno
- Samobójstwo wiceburmistrza Więebor*

ka. Dnia 14 bm. rano właściciel ogrodnictwa
Jan Kabat z Więcborka wystrzałem z rewol*
weru odebrał sobie życie. Śp. Kabat wskutek

popadnięęia w trudności finan-sowe już od

dłuższego czasu cierpiał na rozstrój nerwowy.
Sp. Kabat już od lat dziesiątek brał ezyn-ny
udział w ruchu narodowym i społecznym a

szczególnie w czasie niewoli odznaczał się
wielką, gorliwością w pracy narodowej. — Nie

było bowiem dziedziny, w którejby śp. Kabat
nie brał czynnego udziału, by szerzyć ducha

narodowego wśród rodaków i zapalić w nich
miłość dla Ojczyzny.

Po odzyskaniu niepodległości śp. zmarły
podwójnemi siłami pracował na niwie narodom

wej i społecznej będąc czynnym prawie w ka*
żdem towarzystwie polskiem i w spółdziel*
niach polskich na tut. terenie.

Od chwili uzyskania niepodległości pełnił
funkcję zastępcy burmistrza m. Więcborka
oraz zasiadywa! przez dłuższy czas w kolei

gjum Wydziału Powiatowego pow. sepoleń*
skiego.

Od samego prawie początku istnienia Pol*
ski jest członkiem Sejmiku powiatowego. —

Fakt śmierci śp. Kabata Jana poruszył do głę*
bi całe społeczeństwo pow. sępołeńskiego,
gdyż zmarły znany był jako człowiek na*
wskroś uczciwy, sumienny i dobry Polak.

- Oddział Związku Strzeleckiego w Ka*
mieniu z okazji Imienin Marszałka Piłsudskie*

go w dniu 19. 3. b.r. o godz. 20*ej urządza na

sali p. Majewskiego przedstawienie amator*
s-kie. Obywatelstwo Kamienia oraz okolicy
uprasza się o wzięcie czynnego udziału w tej
imprezie.

W tym samym dniu odbędzie się z okazji
imienin Marszałka J. Piłsudskiego w kościele
parafjalnym w Kamieniu o godz. 9*ej nabo*
żeństwo a następnie uroczysta akademja na

sali p. Majewskiego.
Zebrania B BWR w powiecie. Dnia 5 bm.

odbyło się zebranie Koła BBWR. w Zbożu, na

fctórem kierownik szkoły p. Wenda Stefan wy
głosił referat na temat ,,Jaka prasę czytamy
a jaką powinniśmy czytać".

Członków Koła BBWR zachęcono do ko*

rzystania w jaknajwiększej mierze z urządzo*
uej przez Koło Czytelni,- która zaopatrzona
jest w różnego rodzaju czasopisma jak ,,Dzień
Pomorski", ,,Gazetę Polską", ,,Młody Gryf* i

,,Gospodarza olskiego".
Pozatem postanowiono zwrócić się do mia*

rodajnych władz o obniżenie odsetek od po*
życzek itp. gdyż rolnicy nie są w możności

płacić odsetki w obecnej wysokości.
Po o-mówieniu obchodu imienin Marszałka

Piłsudskiego zebranie zakończono.

,,Syn Boży" na scenie. Jak już poprzednio
donosiliśmy, przygotowuje nam Stow. Śpiewu
,,Ceeylja" w Sępolnie na niedzielę palmową,
niezwykłą ucztę duchową w formie dramatu

pasyjnego p. tyt. ,,Syn Boży". Całość zapowia*
da się imponująco, tak że nie wątpimy, iż oby*
watelstwo Sępolna i powiatu skorzysta z tak

rzadkiej okazji, aby ujrzeć prawdziwą sztukę
ludową na scenie.

Z zebrania Pow. Komitetu PW. 1 Wff.
w Wąbrzeźnie

Dnia 16 marca , w sali sejmiku powiatowe*
go w Wąbrzeźnie o godz. 17 odbyło się zebra
nie Pow. Kom. PW i WF pod prze-wodnie*
twem p, starosty Suchockiego z udziałem 19
członków.

Po zagajeniu i odczytaniu protokół-u z ostat

niego zebrania, kierownik sekcji admin. go-sp,
i intende-nt komitetu, zło'żyli szczegółow-e sp-ra
wozdanie rachu-nkowo ka-sowe za rok budże*

t'owy 1931*32 - r . z którego wynika że z subwen

cji otrzymanej z powiatu na cele pw i wf. u*
kwocie 15000 zi. - rozrachowairo wydatki zgo
dnie z preliminarzem budżetowym, na zakup
sprzętu pw. i wf., b-u-dowę boiska w Kowale*
wie i w Wą(brzeźnie, urządzenie św-ięta powia
towego. budowę budynku na strzelni-cy po-wia
towej PW. im. Marsz. Piłsudskiego, utrzyma*
nie śro-dków lokomocji. Komisja pod kierowai
ctwem p. Reiskego stwierdziła zgo-dność i -ce*
l'owość wydatków.

W czasie dyskus-ji nad sprawozdaniem bu--d

żeto-wym p, insp szk. Matuszkiewicz, poruszył
siprawę dys-kusji nad pw. i wf, w Sejmiku, w

czasie której, niektórzy członkowie sejmiku
atakowali pozycje pw'. i wf. twie-rdząc że po*
piorą się wyłącznie Zw. Strzelecki odsuwając
in-ne orga-nizacje. Z przedło-żonego jednak
s-praw'ozdania i dowodów wynika, że dla Zw .

Strzeleckiego nie znaleziono żadnego wydal'
ku ani też subwencji, natomiast byly wydane
subwencje dla Zw*. Harc. Polskiego i Powst.

i Woj. a nawet dla Sokola — zakup nagród.

Wobec tego zebrani uchwalili wysłać odpo
Wiednie pis-mo do sejmik-u i wydziału powia*
towego, prostujące w im-ię pr-aw-dy, te nieś-ci*
słe informacje i zarzuty.

Następnie złożył spra-wozdanie ze stanu

materjałowego 1 majątku Pow. Kom. PW i WF
oraz z wy-nik-u pracy Po-w. Kom. PW 63 pp.
p. por. Kułiszewski.

Z kolei przystąpi-ono do uchwalenia preli*
miinarza bu-dżetowego pw. i wf, na rok 1932*33

który zo-stał zaakcep-towany.
W wolnych glosach porus-zono sprawę boi*

ska sportowego w Wąbrzeźnie i koniecz-ność
ukończenia robót ze względu na przypa-dające
w roku bieżącym święto powiatowe PW i WF

W tym celu została wybrana specjalna ko*

misja, która wspó-lnie z p. bu-rm. Schwartzem

przystąpi do zrealizowania wniosku p. por.
Kuli%'ewskiego. O godz. 20,30 zebra-n-ie zakoń
ożono.

Mroniha

Złodziejska bójka na jarmarku. Dnia 16 bm.
o godz. 17-tej podczas odbywającego się jarmar
ku w Wąbrzeźnie, powstała bójka pomiędzy zło
dziejami jarmarcznemu wskutek czego powstało
zbiegowisko, w wyniku którego wywrócono kup-

i com 3 stragany, które zaczęto następnie okra.
dać z towarów. Naskutek natychmiastowego
wkroczenia policji, zajście . to zlikwidowano,
przyczem zatrzymano 16 osób.

GNIEW
— Uroczystość w dniu t9 marca w Jonowie

Komitet wójtowski BBWR w Jan'owie z i-ai*

cj-atywy prezes-a p. Stoppla, na ostatniein ze*
braniu uchwalił uczcić uroczys-tość Obchodu
imienin Marszałka Piłsudski-ego akademją po*
łączo-ną z przedstawi-eniem. Wieczornica ta

odbędzie się w l'okalu p. Janiaka w Janowie.
Równo-cześnie zaz-naczyć musimy, że Komi-tet

wójtows-ki BBWR w Janowie, złożony z 25
członków oprócz Zarządu, w którego skład

wchodzą: jako pre-zes p. Stoppel, sek-retarz p,
Gapowsk-i i skarbnik p. O-gonowski, rozwija
się na terenie Janowa bardzo pomyśl-nie wy'*
ka-zując wielką żywotność i dzięki swej pra-cy
i ideałom, które-mj się w pracy swej kieruje,
kooptują-c coraz więcej członków i sympaty*
ków.

— Fałszywe pogłoski o likwidacji Pow. Ko

munalnej Kasy Oszczędności. Na sku-tek ostat

nio uwydatni-ającego1 się pewnego zaniep'oko*
jenia a w zwią-zku z tem wycofywania wkła*
dów z Pow. Kom. Kasy Oszczęd-ności w Gnie*
wie, spowodowanych lik-wi'dacją miejscowego
staro-stwa, kom-unikujemy, że we-dług wi-ado*
mości zasiąg-nięty-ch przez nas z miaro-dajnych
źródeł, Pow. Ko-m. Kasa Oszczędn'ości w G-nie
wie zlikwidowan-ą nic będzie. Ws-zystkie wła*
dze nadzorcze Pow. Kasy Oszcz. w zrozu-mie*
niu s-tanu gospod-arczego powiatu i potrzeb
mi-ejscowej lu-dności, stoją na stanowisku za*

trzymania Kasy a przynajmniej jej oddziału
w Gniewie. W razie gdyby n-awet likwidacja
Po-w. Rom. Kasy Oszcz miała nastąpić, wszęl*
kie wkłady oszczędno-ściowe de-pozyta i zo*

bowiązania Kasy, siłą rzeczy przejąć muszą
na siebie po'wiaty tczewski, świecki i staroga-r
dzki j w razie u-chwalenia likwidacji, wszyscy

którzy mają jakiekolwiek wkłady czy też de*

pożyty w Kasie, zostaną w'ezwani do podjęcia
ich w przeciągu 6 miesię-cy.

Tak więc wszelkie obawy i zaniepokojenia
są z-upełnic nieuzasadnione, tembardziej, że

jak już wyżej zaznaczyliśmy, czyn-niki od

który-ch utrzymanie Kasy w Gniewie zależy
stoją na tem stanow-isku, a-by Powiatowej
Kom. Kasy Oszczędn'ości w Gniewie nie lik*

widować, a przeciw-nie utrzymać ją na miej*
scu, ze wzg-lędu na żywotność Kasy, a przede*
wszys-tkiem ze względu na potrzeby rol'ników
najbardziej dotknię-ty-ch panującym obe-cn-ie

kryzysem. R*i.
— Zamach samobójczy w więzieniu gniews

skiem . Przytrzymany ostatnio i odstawiony
do więzienia w Gniewie za fałszowanie ksią*
żeczek PKO Sarnowski Jan zamieszkały w

Bydgoszczy, symulując chorobę umysłową usi*
łował pozbawić się życia przez powieszenie.
Zamach został jednak spostrzeżo-ny przez do*

zoroę więzie-nnego. Po udaremni'onym zama*
chu Sarnowski rzucał się na otoczenie, nie*
dość na tem kaleczył siebie, tak że musiano

nałożyć mu kaftan bezpieczeństwa. W dniu 12

bm. odstawi-ono Sarnowskiego do szpitala wję
zie-nnego w Grudzią-dzu.

- Z sali sądowej Dnia 24 bm. o godz. 12

'odbędzie się na sesji sądowej w Gniew'ie głów
na rozprawa przeciwko Janowi, Michałowi i
Józefowi Dłu-goszewiczom za systematycznie
dokonywane kradzieże wraz z wła-maniami w

Gniew'ie. D-nia 22 bm. o godz. 10 odbędzie się
przed Sąde-m O-kręg. w Grudziądz-u rozpra*
wa przeciwko Brunonowi ; Arturowi Konklom
z Liepiej Góry przebywającym w więzieniu w

Gniewie za zabójstwo śp. Borzyszkowskiego.

Programu rad(owe
Soboto, 19. III . 1932 v.

Warszawa 1411,3 m. 10.50-11.20. Transm, z

przed Belwederu finału tradycyjnego doroczne
go marszu Sulejówek-Belweder. 12.10—12.45.

Transm. zo Lwowa. 12.45—13.10. Płyty. 13.15.
Komunikat gospodarczy. 13.35. Muzyka lekka w

wyk. na organach (płyty). 14.45—15.15. Muzyka
lekka (płyty). 15.15, Wiadom. wojskowe dla

wszystkich. 15.25. ,,Przegląd 'wydawnictw perj."
15.45. Giełda pien. oraz kom. Centr. Biura Hydr.
dla żegl. i ryb. 15.50. Marsze wojskowe i piosen
ki (płyty). 16,10. Odczyt z cyklu dla maturzy
stów szkół średn, (dział ,,Historja'') p. t. ,,Kul
tura średniowiecza' *

wygł. prof. H. Paszkiewicz.
16.30—17.10. Beetkoven; Sonata na wiolonczelę
i fort. w wyk. Salomonda i Rumszyńskiego (pły
ty), 17.10. Odczyt p. t . ,,Marszałek Piłsudski a

istota Państwa Polskiego", wygł. dr. Jan Sta-
rzewski. 17.35—18.05. 2-ga audyeja z. cyklu ,,In
strumenty i głos ludzki w muzyce", poświęcona
instrumentom dętym drewnianym z udziałem dr.

Alicji Simonówny (słowo objaśniające) i człon
ków ork. P. R. 18.05—18.30. Program dla dzie
ci. Audycja ku czei Marszałka 3. Piłsudskiego.
(Tr. z 'Wilna). 18.30—1S.50. Pieśni żołnierskie w

ukł. W. Lachmana wyk. chór męski ,,Harfa"
pod dyr, kompozytora. 18.50. Rozmaitości. 19.15.

Skrzynka poczt. roln. 19.30. Wiadomości sporto
we. 19.35. Melodjo z operetki ,,'Wiktorja i jej
huzar" (płyty). 19.45. Pras. Dziennik Radjowy.
20.00. ,,Na widnokręgu". 20.15—21.00. Muzyka
polska i polska pieśń żołnierska. 21,35. Feljeton
J. Kaden-Bandrowskiego p. t. ,,Komendant w

polu". 22.00—23.00, Utwory Chopina w wyk.
Mikołaja Orłowa. 1) Andante spiano i. polonez
Es-dur. 2) 4 etjudy. 3) Kołysanka. 4) Tarantel-

Giełdo
Warszawskie ciotowaaia

walutowe.
i dnia 17 III 1932 r.

Tranzakcje Sprzedaż Kupno
WALUT*.

Dolary St. Zjedn. . . 8,90 -8,88
DEWIZY.

Belgja -

Białogród , ...... .
—

Bukareszt . . .....
—

(łdańsK ....... . . 173,95-173,52
Holandja ........

-

Kopenhaga ........
—

UmdyD . ....... 32.38 -32,28
Nowy Xork ....... 8.915
Nowy York telegr. ..... 8 .92-8 .90
Paryż ...... i . .. . 3513-
Praga .......... 26,40- 26,84
Sztokholm ........

—

-Jzwaicarja ........ 172.90 -

Włochy ........ 46,35-46,12
Berlin (w obrotach nieofic.) . . 212

Poznańska giełda bydlęca.
z dnia 16 III. 1932r.

WOŁY. zł.

a) pełno-mięsiste wytocz, nie oprzęg. 64— 68
b ) mięsiste tuczone młode do 3 lat . . 54— 58
ci mięsistetuczonestarsze. . . . . 44 - 50

d) mięsiste miernie odżywione . . . 3 0 - 38

BUHAJE
a) wytoczone pełno-mięsiste .... 36— 60

b) toczone m ię s is te ................ ... 46— 54

c) nie tuczone, dobrze odżyw, starsze 4 0 - 46
d) miernie o d ż yw io n e ......................... 3 2 - 36

KROWY.
a ) wytoczone, pełno mięsiste .... 62— 66

b) toczone mięsiste ........ 5 4 - 60
c l nie toczone, dobrze odżywione . 3 0 - 38

d)miernieodżywione..... ..24-28

JAŁOWICE.
a) wytoczone, pełno mięsiste . , , , 6 4 - 68

b) wytuczonc mięsiste . . . . . . , 54-66

c) nie wytoczne, dobrze odżywione 44— 52
d) miernie odżywione ....... 3 2 - 40

MŁODZIEŻ.
a) dobrze odżywione ....... 3 2 - 40
b) miernie odżywione ....... 2 6 - 30

CIELĘTA.
a) najprzedniejsze wytoczone .... 9 0 - 1 0 0

b) tuczone ............ 76 86

c) dobrze odżywione ....... 66 - 74

d) miernie odżywione ....... 5 0 - 60

OWCE.

a) wytuczone, pełno mięsiste jagnięta
i młodsze skopy ........ 5 2 - 56

b) wytuczone starsze skopy i maciorki 48— 50
e) dobrze odżywione .......

d) miernie odżywione .......
-

ŚWINIE
a) pełno mięsiste tuczniki od 120-150

kg. żywei w a g i ........................... 88- 90
b)pełno mięsiste 1O0do 120kg. . 80 - 84
c) mięsiste80 do 100kg. ..... 76- 78

d)mięsiteponadkg80.. *
. . . 70- 74

e) maciory i późne kastraty . . . . 70— 78

f) Świoie bekonowe ..... . . 70— 74

g) Prosięta za parę . . . . 66— 70

Przebieg targu normalny-

Sprawozdanie
z głównego targu - na konie, bydło rogate

i świnie w Toruniu z dnia 17. III . 1932.

Spędzono na targowicy miejskiej prży Rzeźni
411 koni
116 krćw

32 świń tucznych
50 warchlaków

150 prosiąt
Płacono: *ł

Konie starsze .......... . 120—15^
robocze ........... 200-250
dobre ...... ...... ...... ...... 590-700

Krowy svarsze ........... 8ł—140

Krowy dojne ............ 220—280
J a ł o w ic e ........................................

~

Świnie 50 kg ........... . 3 8 - 40
Warchlaki:

poniżej 35 kg ...... 20-

powyżej35kg..... . 25 -

prosięta za parę .......... 12—18

lepsze i materj. bodowi ....
-

ła. 5) Mazurek. 6) Scherzo cis-moll. 7) 4 pre-

Iudja. 8) Scherzo h-molł. 23.00—24.00. Atuzyka
taneczna.

Wiedeń. 19.00. Koncert w wyk. Juana Ma
nena i Wiedeńskiej Ork. Symf. pod dyr. Oswał
da Kabasty.

Berlin. 20.00. Koncert na rzecz Pomocy Sta

rym Artystom.
Hilyersum. 20.10. ,JUatthgus-Passion"", J

S. Bacha. Tr. z Conecrtgebouw w Amsttrdamie,
Daventry. 20.30. ,,Zemsta N'ietoperza", ope

retka Jana Straussa. Tr, z Opery w Mancheste
rze.

Rzym. 20.45. Tr. Opery z Teatru Królew
skiego.

PODZIĘKOWANIE.
Przewielebnemu Duchowieństwu, Szanownemu Nauczyciel
stwu, Znajomym i Krewnym oraz wszystkim, którzy osobiście
lub pisemnie złożyli nam swoje współczucie i uczestniczyli
w oddaniu ostatniej posługi naszej Matce śp. Juljanny Leś

niewskiej składamy serdeczne ,,Bóg zapłać**.
Rodzina.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W sobotę, dnia 19 marca 32 t . sprzedawać będę

w drodze przetargu przymusowego więcej dającemu za

natychmiastową gotówkę^w Grudziądzu przy ul. Toruń
skiej nr. 33 o godz. 10-tej: 2 lustra maszynkę do strzy
żenia włosów elektr., 2 kompl. regałowe urządzenie
fryzjerskiej w Grudziądzu, dnia 21 marca 32 r. o godz.
10-tej przy ul, 3 Maja nr, 33: 80 par trzewików; w

Grudziądzu przy ul. Lipowej nr. 59 o godz, 12-tej:
27 worków cementu, 1 motor elektr., 1 wialnię, 1 mły
nek do czyszczenia zboża, 1 dywan, 1 kredens, 1 bu
fet, 1 stół roziągany, 6 krzeseł dębowych, 1 platformę

Zielniewicz, kom, sad, W Grudziądzu.

OGŁOSZENIE. Firma R. Fabianowski Handel Wę
gla, artykułów budowlanych i żelaza, Fabryka wyro
bów cementowych w Koronowie, właściciel Roman
Fabianoweki, przemysłowiec z Koronowa przez swego
pełnomocnika adw. Kosidowskiego w Koronowie wnio
sła o odroczenia wypłat Termin do rozpoznania spra
wy wyznacza się na dzień 30 marca 1932 r godz. 10
przed niżej podpisanym Sądem pokój 15, na który wie
rzyciele dłużni czki mogą przybyć celem udzielenia Są
dowi wyjaśnień. 20?4

Koronowo, dnia 12 marca 1932 r.

1, Nn. 1/32, Sąd Grodzki
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. OZ^WfĘKOWE KINO

ŚWIATOWID
Dziś i dni następne!

Światowej stawy arcydzieło filmowe

,,fpiór Parużaii
TO"BW DŹWIĘKOWE

poteiny dramat pg.
~ owieści G. Leroux. W roi. główn. JOHN GIL

BERT, LILfl HYRMS i LEwiS STONE. Ponadto dod. a FJip iF.apen. 1
m TS Tf GfiEn oarbo róiitgSefeasBŚem*

wpiękn. dramaciemiłosnymn.t . .W ła*lcvKini łwAri**
D łli estatn! tras!

'

piękn.dramaciemiłosnymp.t ,,Wiasie*pmIPI.icScl*'
Ponadto świetny nadprogram.

lOKIIN
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 18 marca o 9 sprzedawać będę, będące w prze
chowaniu firmy Towarzystwo Handlowo-Przemysłowe,
najwięcej dającemu za gotówkę: 230 kg. drutu palo
nego. 2053

Rzymyszkiewicz, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 18 marca 1932 r. o godz. 11 przed poiudniem
sprzedawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę
1 pianino czarne. Liytacja odbędzie się napewno.

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 18 marca 1932 o godzinie 12 u spedytora Są
deckiego sprzedawać będę najwięej dającemu za go
tówkę: zegar, szyby, bieliźniarkę, repozytorjmn, rower,
samochód ciężarowy; o godz. 2 przy ul. Chełmińska
szosa 36: samochód ciężarowy.

Chrzanowski, kom, sądowy.

W tutejszym rejestrze handlowym przy firmie Za
kłady Ceramiczne Sp. Akc. Rudak wpisano: uchwałą
Rady nadzorczej z 9 października 1931 (No 293/31 aktu
notariusza Tempskiego). Członka zarządu Tadeusza
Dandekkiego odwołano, Do zarządu wybrano kupca
Maćkowiaka Wacława z Torunia jako prezesa prze
mysłowca Jana Różańskiego z Torunia, Kierownika
K. K. O. Eugenjusza Hencela z Torunia,

Toruń, dnia 28 lutego 1932 r.

Sąd Grodzki.

BYHGOSI(I

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 18. III . 32 r. o godz. 10,30 przed po
łudniem sprzedawać będę przy ul. Plac Piastowski 12

najwięcej dającemu za natychmiastową zapłata; 1 sza-

fonierkę, 1 lustro, 1 etażerkę.
"

2055

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 18. III . 32 r. o godz, 11,30 przed po
łudniem sprzedawać będę przy ul. Kwiatowej i a naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 umywal
kę x lustrem. 2056

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 18. III, 32 r, o godz. li -tej przed po

łudniem sprzedawać będę przy pi. Chocimskiej 1 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 lampę
(żyrandol) z abażurem.

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W piątek dnia 18. III . 32 r, o godz. 10,45 przed poi.

sprzedawać będę przy n i . Pomorskiej 8 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 biurko, 2058

Łuezka, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

S piątek dnia 18, III. 32 r. o godz, 10-tej przed po
łudniem sprzedawać będę przy ul. Śniadeckich 21 naj
więcej dającemu za natychmiastową zapłatą: 1 ław kę
stolarską, 2059

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 18. III . 32 r. o godz. 13-tej po po
łudniu sprzedawać będę w Firm ie Hartwig przy ul.

Dworcowej najwięcej dającemu za natychmiastową za
p łatą; 1 kanapę, 6 ioteli, 1 lustro, 1 stolik. 1 postument
do kwiatów, 1 aparat radjowy z głośnikiem i kanapę.
1 stolik, 1 garnitur koszykowy, 1 iortepian i 4 obrazy.

*

, . . . 2060
Łuczka, k omornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 19 marca br, o godz. 12 sprzedam w majętno
ści Minikowo (stacja kolejowa Ślesin) najwięcej dają
cemu za natychmiastową zapłatą: 40 ctr, peluszki, 7

jałowic, 5 byzków, 14 cielaków, 14 źrebaków, siano z

150 mórg, jęczmień z 30 mórg oraz 28 dębów. 2061

Woźniak, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 19. III , 1932 r. o godz, 9-tej przed
pot. sprzedam przy ul. Kościuszki (wchód z ulicy Gdań
skiej 135 w podwórzu plac budowlany) najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: kupę rusztowań
drabkowyck, 2 taczki, 5 tragarzy żelaznych, kupę de-
sek do rusżtowania, 9 baranów, kupa używanych drą-
gów do rusztowania, piłę tarczową, 2 żelazne kola, ku
pę boków do rusztowania, żuraw do betoniarki, kupę
żelaza okrągłego około 10 ctr.

M , Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 19. III . 1932 r. o godz. 12-tej w poi.
sprzedam przy ul. Wesołej nr. 10 najwięcej dającemu
za natychmiastową zapłatą: zegar stojący, biurko i fo
tel, lampę elektryczną, buiet jadalny, dywan, 2 fotele,
szafę do książek, 5 krzesei obitych skórą, stól dębowy,
radjo kompletny, kanapę z obudowaniem, leżankę z

nakryciem, stojak do nut, regalik do nut, iotel do pia
nina, fotel na biegunach, 2 dywany, umywalnię z lu
strem i piytą m r murową, toaletę damską z płytą mar
murową, 2 łóżka metalowe, zegar na biurko, stojak do
garderoby, hodnik, szafę do rzeczy, maszynę do szycia
,,Singer" .

'

2062

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 19. III . 1932 r. o godz. li -tej przed
poiudniem sprzedam przy Placu Teatralnym nr. 3 st.

nr, najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:
szafę do książek, biurko, iotel przed biurko, 4 krzesła,
2 fotele klubowe obciągnięte gobeliną, kanapę klubo
wą, duży dywan, lampę stojącą. 2063

M . Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 19. I I I . 1932 r. o godz. 11,30 przed
poi sprzedam przy Placu Teatralnym 3 st. nr . najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą; radjo 5 lam-
kowe z głośnikiem,

M . Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy,

Jak przechodzić samemu
kurs gimnazjalny poleca
Księgarnia Bydgoszcz Śnią*
deckich 46. Złoty 50 prze.
syłać znaczkami łub P.K .O .

1825. 115

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 19. II I . 1932 r. o godz. 10,30 przed
poł. sprzedam przy ul. Piotra Skargi nr. 10 najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą, większą ilość
szklanek do piwa, kieliszków do wódek, podstawków
szklanych (szlifowanych), wazów do kwiatów, talerzy
do d ast 5 kompotu, szianek do herbaty. 2066

M , Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Zanim
kupisz nowe, zajdź do
,,Okazjopolu" obejrzeć uży*
wane jadalnie sypialnie, po*
iedyńcze meble jak łóżka,
stoły, szafy, lustra, rowery,
maszyny do szycia, patefo*
ny, siodła oficerskie przepis
sowe, elektroluxy do odku-.
rzania, futra męskie i dams
skiejak nowe, płaszcz, ubra*
nia, obuwie, powózka paro*
konna, sortownice do kaszy,
teodolit uniwersalny, opałos
graf oraz wszelkie używane
rzeczy za bezcen.

nOStsziopol"
Grudziądz, Płac 23 Stycznia
28 (dawn. nr. 14) w pods

wórzu. 1460

Wózek
dziecięcy prawie nowy, fir*
my KonsKon tanio do sprze*
dania. Toruń, Król. Jad.
wigi 9, II. ptr. 3038

tDostmczam

w każdej ilości

siwnimę tera/antą solowtą
2037 po cenie za klg. zł; l.%S

J. M

ProstalO. (forsiń.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
W sobotę, dnia 19. III . 1932 r. o godz. 10-tej przed

poi. sprzedam przy ul. Sielanka nr, 9 st. nr . najwię
cej dającemu za natychmiastową zapłatą: radjo 4 lamp-
kowe z głośnikiem, 2067

M. Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W sobotę dnia 19. III . 1932 r. o godz. 9,30 przed po
łudniem sprzedam przy ul. Sielanka 9 st. nr. najwięcej
dającemu za natychmiastową zapłatą: biurko dębowe.

M . Betrand, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 18. III , 32 r. o godz, 10,15 przed poł,
sprzedawać będę przy ul. Pomorskiej 43 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą: 1 buiet. 2070

Łuczka, komornik sądowy w Bydgoszczy,

PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 19, bm. o godz. 14,30 sprzedam na składnicy
firmy Rawa Śniadeckich 37 za natychmiastową zapłatą:
10 kompletnych rowerów nowych najlepszej marki
gwarancyjnej z prima gumami z wolnym biegiem i na
rzędziami, 2 maszyny do szycia nowe z kulkowym
łożem i nakryciem zamkowym. Przetarg nieodwołalny.
2071) Kucharz, kom. sąd. w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 19 bm. o godz. 9,30 sprzedam przy ui. Ry

cerskiej 6 za natychmiastową zapłatą: maszynę do pi
sania Remington, biurka z pulpitem i 100 ram do ro
werów. 2054

Kucharz, kom, sądowy w Bydgoszczy.

Okazja
Sprzedam korzystnie:
Syp'alnię antyczną, styl Luj
dw ka XV luksus., sypialkę
dębowa i orzechowa, szafy,
bieliźniarki, łóżka, stoły, kai
napy, fotele, zastawę stolo
wą platerowaną, wirówki do
mleka, maszynę do prania,
maszyny do szycia, rowery,
obrazy, zegary, patefony,
garderobę, obuwie męskie,
damskie 1 dziecięce oraz
wiele innych rzeczy.

Sklep Okazyjny
Grudziądz, ul Narutowicza
15. (22l. 18.60

OSTRZE2EN9E.
Od pewnego czasu pojawiają się w dziennikach

oszczercze zmyślone wiadomości o działalności Komu
nalnej Kasy Oszczędności powiatu chełmińskiego wzgi,
o jej organach.

Stwierdzamy, że rozsiewanie alarmujących o-
szczersfw ma podłoże w złośliwej chęci szkodzenie
aa opinji członkom organów Kasy.

Oszczerców ścigamy sądownie i przestrzegamy każ
dego przed rozgłaszaniem oszczerczych wiadomości w

słowie i piśmie pod groźbą dochodzenia sądowego.
Chełmno, dnia 14 marca 1932 r. 2033

RADA NADZORCZA I ZARZĄD KOMUN. KASY

OSZCZĘDNOŚCI POW. CHEŁM, w CHEŁMNIE:

Rada Kasy:
( - J Hądziik, (—) Patuła, (—) Kampert, (—) Łaszewskt,

(—) Hojak, (—) Śląski, (—) Kauffmann.

Zarząd Kasy:
(—) Ossowski,

starosta powiatowy.
f- ~ ) Moczyński,
dyrektor Kasy.

mmi m
w Gdafislcii

obok kina U. T.

Niespodzianki świąteczne. Torebki damskie najtań.
sze. Tornistry szkolne od S-SCi Gdl. Teczki szkolne
skórkow'e od 5 ,

- Gdl. Sniadanki i wszelkie arty*
kuly szkolne. Walizki, wszelkiego rodzaju. Nas

szyjniki najnowsze.
'"

mm B A I A R przy Topfergassc, obok
r-- ... kina U. T.

Sprzedam
Skład kolonialny w Grudzią
dzu bez konkurencji z to*
warem urządzeniem i miej
szkaniem. Cena 3.000 zl.
Oferty do ,,Dnia Grudziądz*
kiego*' pod nr. 617 g. Gnu

dziądz.

Telefon 433
Autfo-tfalfSii

Taksówki i samochody pry*
watne polecam na każdą
uroczystość. Za dalszy wy*
jazd daję odpowiedni rabat.

WI. Dard ziolewskl
Grudziądz, Książęca 3.

Obiadu
Kolacje2dwu dań 1 zl.

Kanforowicz
Toruń, Szeroka. 2010

Ż(łobiono

KWIT ABONAMENTOWY

LICYTACJA

W środę, dnia 23 marca br. o godzinie li-te r sprze
dawać się będzie przy tutejszej Ekspedycji T ow aro w ej:, wyijaz osobisty na nazw:*
silnik spalinowy, motor syst. Biesela, marki fabrycznej sko Józefa Ganska, wydany
W olfa o sile 35 Ki wraz z przynależnemi przyborami. i przez Kom sarjat Generalny
2069) P. K. P. Eksp. towarowa Bydgoszcz. i w Gdańsku unieważniam.

mmmm

SIAZ I
spróbować znaczy

tlltZEWSKIEtD

KAWĘ
stale kupować.

KIsCzclam

lehcpt
francusk ego, angielskiego
niemieckiego, gry na forte
p anie. Adamska, Sukien*
nicza 4 . Toruń. 232*

Tysiące
Chorych

na katar żołądka, wzdęcia,
kurcze, bóle, niestrawność,
zgagę, nudności, wymioty,
brak apetytu, ogólne osia*
bienie etc. odzyskało
; drow ie używając ziółka
sławnego na cały świat dra
Dietla, profesora Umwersy*
tetu Jagiellońskiego. Żądaj-
cie bezpłatnej broszury po*
uczającejl Adres: Ł lszM .

Apteica. 1633

Szofer-
mechanlh

dobre świadectwa, pewny
jeździec z miejszą kaucją,
szuka posady. Oferty upr,
do ,,Dn;a Bydgoskiego" pod
Szofer. 1997

Samotna
pani poszukuje pokoju s

kuchnią pustego w śródrne*
ściu. Oferty do Dnia Po*

morskiego 1957.

REPERTUAR

TEMIDlim u

W piątek, dnia 18 bm.
o godz. so*tej

Ódcziyt
Magdaleny Samozwaniec

.W sobotę do 19 bm.
o godz. I9*tej
PREMJERA

Uroczyste przedstawić*
nie z okazji Imienin I*go
Marszałka Polski Józefa

Piłsudskiego
. . SIBBY

^ PANIEŃSKIE** '

Komedja w 3 akt. wier*
szem Al. hr. Fredry

W. niedzielę dn. 20 bm.
o godz. I5*tej

Przedstaw, popularne
,,ECCE SI U 1*141**

(Oto Człowiek)
Misterjum pasyjne w 5
obrazach T. Niewiakow.

skiego.
(ceny najniższe)

W niedzielę dn. 30 bm,
o godz. t 7*tei

Przedstawienie dła mlo*
dzieży szkolnej

w*uibY '

PANiEŃSK'E**
Komedja w 3 akt. wier*

szem A l. hr. Fredry
(ceny najniższe)

W niedzielę dn. ao bm.
o godz, ąmtej

KONCERT

Eadis-KjiegMirty
PIarii Wrorewza

Bo Urzędu Pocztowego - -------- - ----- - ~ -

Zamawiam niniejszem abonament*) na ,,Dzień Pomorski" , , , Gazeta

Morska*', ,,Dzień G rudziądzki" , ,, Gazeta Gdańska" , ,,Dzień Bydgoski",
na na II. kwartał wzgl. mieś. kwiecień 1932 r* i proszę należność - Z ł .

10.1? wzgl. 3.39 pobrać przez listowego.
m ię i ngo.w.łcŁ-r.

Miejscowość, Poczta

Ifw it poczfowp
O dbiór kwoty Zł. 3.39 wzgl. 10.17 tytułem prenum. *) ,,Dzień Pomorski**,

j u-eta ^ ors^ a". ..Dzień Grudziądzki**, , , Gazeta Gdańska", Dzień Byd
goski" za II. kw artał wzgl. jnies, kwiecień 1932r- potwierdzam.

* Niestosowne przekreślić.
dnia.

KWIT ABONAMENTOWY

Do Urzędu Pocztowego _____-

Zamawiam niniejszem abonament'*) na ,,Dzień Pomorski" , ,,Gazeta
Morska'*, ,,Dzień Grudziądzki**, t,Gazeta Gdańska**, ,,Dzień Bydgoski" ,

na m- kwiecień wzgl, II. Kwartał 1932 r i proszę należność - Z ł . 3.39
w z g l. 10.17 pobrać przez listowego.

Imię i nazwisko - - -

Miejscowość ..................... -....... ,,,

Siwil poczlowp
Odbiór kwoty Z ł. 3.39 w zgi, 10.17 tytułem prenumeraty

* ) ,,Dzień Pomorski*
,,Gazeta Morska**, ,,Dzień G rudziądzki" , ,,Gazeta Gdańska**, ,,Dzień yA
goski" za m. Kwiecień wzgl. II . Kwartał 1932 r. potwierdzam.

Mwtesowae ormkteMiś,
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X ostatniej
Na takich warunkach zawarto

rozetm fapomko -chiński
Szanghaj — 18. 3 . (PAT). Według wiado

mości ze źródeł chińskich, układ prowizorycz
ny między Chinami a Japonją przewiduje: 1)
Wojska chińskie pozostań% na swych pozy
cjach, podczas gdy siły japońskie wycofaj%
się z okupacyjnych terenów. 2) Władze poli
cyjne i administracyjne sprawowane będą
przez organa chińskie. 3) Będzie utworzona

shińsko-japońska kom isja mieszana, która

przy pomocy przedstawicieli państw neutral
nych czuwać będzie nad wykonaniem powyż
szych postanowień i jednocześnie sprawować
władzę administracyjną.

Genewa — 18. 3. (PAT). Szwajc. ag. tel.

donosi: Kom itet 19-tu zebrał się wczoraj po

południu pod przewodnictwem Hymansa na

pierwszo publiczne posiedzenie, na którem o-

becni byli również przedstawiciele Chin i Ja
ponji. Hymans zakomunikował zebranym, że

kroki nieprzyjacielskie w Szanghaju zostały
zawieszone i rozpoczęte zostały rokowania o

rozejm.
Delegat japoński Sato zakomunikował o

rokowaniach, które miały miejsce w Szangha
ju w ostatni poniedziałek. Pomimo jeszcze pe
wnych różnic poglądów minister Sato wyraził
nadzieję, że rokowania będą mogły pomyślnie
zakończyć się już w najbliższych dniach.

Delegat chiński Yen protestuje przeciwko
!emu, źe Japonja przy rokowaniach o rozejm
wysuwa polityczne warunki takie, jak naprzy-
kład bojkot, gdy tymczasem Liga Narodów

bess Jakichkolwiek zastrzeżeń zażądała przer
wania kroków nieprzyjacielskich.

Przewodniczący Hymans oświadczył, że ca
łe zgromadzenie podziela tę opinję, że jednak
rozumie on żądanie Japonji jako propozycję,
a nie jako warunki polityczne, eoby istotnie

stało w sprzeczności z rezolucją zgromadzenia
Ligi. Do tego oświadczenia Hymansa przyłą
czył się minister Sato. W tym samym duchu

B. cesarz chiitififi
1prezydent Mandżurii

wypowiedział się Paul Boncour.

Sato skierował następnie do przewodniczą
cego Hymansa oraz do członków komitetu 19-u

zapytanie, jak oni wszyscy wyobrażają sobie

dalszy tok prac komitetu. Gzy komitet ma za
miar dawać dyrektywy dla rokowań, odbywa
jących się w Szanghaju czy też pragnie tylko
być au courant rokowań szanghajskich.

t

Czarnu bilans walh
w Szangbaiu

Paryż, 18. 3. (PAT). Jedno z biur praso*
wych donosi z Szanghaju, iż otrzymało ko*

munikat rządu chińskiego co do strat wojsko;
wrych i cywilnych, poniesionych przez Chiny
podczas w'alk pod Szanghajem. W edług te*

go komunikatu, straty w okręgu Chapei,
KiangAVan i Woosung wynoszą 6.080 osób za;

bitych cywilnych, przeszło 2.000 rannych oraz

około 10.000 zaginionych rodzin. Pozatem

160.000 zaginęło w czasie bądź ofenzywy ja*
pońskiej, bądź odwrotu wojsk chińskich. —

Straty materjalne, wyrządzone gmachom oraz

dziełom sztuki wynoszą ponad 8 m ilj. fran*

ków.

1 teki Marykaffitfztiślsi

Niemiecki minister generał Groencr dementuje wiado'mości o tajnych zbrojeniach.

Hsfefitfa p oilrtif kara
Hreugera

Paryż, 18, 3. (PAT), W dniu wczoraj
szym o godz. 14,30 odbyła się eksportacja
zwłok Ivara Kreugera, Przed mieszkań em

zmarłego zgromadziło s-ę około 100 osób

z publiczności oraz około 30 fotografów.
6 mężczyzn wyniosło trumnę, okrytą czar-

nem suknem j umieścili ją na platform'ę,

oczekującego samochodu. Na trumnie zło
żono wielką ilość kwiatów oraz kilkana
ście wieńców. Samochód odjechał w stro
nę dworca północnego, gdzie trumna umie
szczona została w specjalnym wagonie, do
czepionym do ekspresu, odchodzącego w

kierunku Sztokholmu.

Na zdjęciu naszem widzimy b. cesarza Chin

PutYi, obwołanego przed k ilku dniami naczel

nitdem nowej republiki mandżurskiej, pozosta
jętej pod protektoratem Japonji.

W razie przeziębienia, kataru, zapalenia gar
dzieli przy bólach nerwowych i łamaniu w ko
ściach, należy dbać o codzienne regularne w y
próżnienie i w tym celu używać pół szklanki ia-

turalnej wody gorzkiej ,,Franciszka-Józefa" .

—

Żądać w aptekach i drogerjacli. 1867

Grela Garbo slracila calu swój
m atąfek

no braciafi t**iaHrsowijMi ivara Kfewńcra

(o) Warszawa, 18. 3. (tel. wŁ) Pierwszą
ofiarą załamania się koncernu Kreugera
stał się obywatel szwedzki Lorenzsen, któ
ry cały swój majątek umieścił w akcjach
Kreugera Cktóry na w'iadomość o złym sta

nie finansowym koncernu popełnił samo
bójstwo, Donoszą również, źg sławna ar
tystka filmowa Greta Garbo w związku z

trudnościami finansowemt koacerna Kreu
ge ra miała utracić cały s w ó j majątek.

Ameryka w paniczne) obawie
o swe dzieci

Londyn, 18, 3. (PAT). Dzś minęło 15
dni od daty porwania dziecka Lindbergha,
Według wiadomości, nadchodzących z Ame

r y k i , zaczyna znikać nadzieja odnalezienia

dziecka, W związku z tem wśród zamo
żnych obywateli Ameryki wytwarza się
panika. Obawiają się, że porwanie dziecka

Lindbergha znajdzie licznych naśladowców.

Znakomity gracz w br'dgea Culberston,

który dzięki systemowi gry, jaką sam wy
nalazł, zdobył znaczną fortunę i popular
ność - otrzymał wczoraj list, grożący por'
waniem dzieci. Wobec tego rodzice zaan
gażowali detektywów, którzy stale czuwa
ją nad dwoma chłopczykami. Wydarzenie
to wywołało w Ameryce wielkie porusze
nie 1 wzrastający niepokój.

Sowiclysaic mafoprawa
przemawiać wImieniaGruzu

Genewa — 18. 3. (PAT). Przedstawie'el

rządu narodowego G ruzji wystosował do prze
wodniczącego konferencji list, w którym od
mawia delegacji sowieckiej prawa zabierania

głosu w imieniu Gruzji.

Petarda na lorze
holtfowgui

Katowice, 18. 3. (PAT). W pobliżu dw or
ca w Suminie powiatu rybnickiego niewykryci
sprawcy położyli na torze kolejowym dwie pe
tardy, które w chwili najechania pociągu eks
plodowały. Mp-szynista zatrzymał pociąg mo
mentalnie. Wypadku z ludźmi nie było. Jak

stwierdzono na podstawie wstępnych dochodzeń

petardę podłożyli prawdopodobnie małoletni

chłopcy, nie zdając sobie sprawy z następstw.

Katastrofa samolotu woisK.
Warszawa — 18. 3. (PAT). W dniu wczoraj

szym o godz. 14.45 podchorąży Szurlej w czasie

wykonywania lotu służbowego uległ śmiertelne
mu wypadkowi. Po starcie z dotychczas nie w y
jaśnionych przyczyn aparat runął i zapalił się.
Samolot spłonął doszczętnie. Z pod aparatu wy
dobyto zwęglone zwłoki Szurleja. Wyznaczone
komisję dla zbadania przyczyny wypadku.

Olbrzgmi ootarw Mtalopolsco
Wschodnie!

(o) Lwów, 18. 3. (teł. w i.) Wczoraj w nocy

wybuchł pożar w Kortowi* (pcw. Rawa Ru
ska). wskutek którego spłonęło przeszło 49 bu
dynków, oraz gmach ezkoiy powazechne),

Snrawa Ctorgonowcf
Lwów, 18. 3. (PAT). ,,Gazeta Wieczora*"

donosi, źe ostateczny termin rozpra wy prze
ciwko Gorgonowej wyznaczony został na dzień

25 kwietnia br. Rozprawą rozpisane na 6 dat.

Dziennik oświadcza, że powództwo eywflne ze

strony architekta Zaremby nie zostało wnie
sione. Gorgonowa, jak wiadomo, przebywa w

szpitalu więziennym.

Ostatni mohlhanln falsicng
skcmSKluczem

(o) Warszawa, 18. 3. (teł w t) Na poezei*
głównej w Warszawie aresztowano wczoraj X

nieuchwytnych dotychczas fałszerzy. Jeden a

n ic h Sta nisław Wojciechowski, jeet bodaj naj
wybitniejszym przedstawicielem fałszerzy w

Polsce. Fałszował on wszystko, znaczki pocz
towe, czeki, weksle, banknoty, akcje. Pozatem

był karany za szpiegostwo na rzecz jednego
s państw ościennych.

Aresztowanie fałszerzy jeet końcowym ak
tem likwidacji wielkiej bandy, grasującej na

terenie całej Polski, Likwidacja tej bandy roz
poczęła się aresztowaniem fałszerzy bankno
tów 20-złotowych w Szamotułach. D alszy*

etapem było aresztowanie w Ostrowie 'Wlkp.)
wspólników tych fałszerzy. Wreszcie po dłuż
szych dochodzeniach wykryto w Poznani

drukarnię fałszywych banknotów w mieszkaniu

pewnego szofera. Fałszerzy warszawskich

schwytano na poczcie przy okienku nP'tjiw
restante", gdzie od dłuższego czasu odbierali

przesyłki.

Z samelotfii w morze

Paryż, 18. 3, (PAT). Okręt ,,He de Fran
ce", będący w drodze do Nowego Jorku wy
ratow ał w okolicy Havru francuskiego pilota
Vanlaera, który przelatując nad statkiem, wy
padł z samolotu do morza. Vanlaer pozostaje
na okręcie i mimo swej woli odbywa podróż
do Nowego Jorku.

Samolot na ulica
Lille, 18. 3. (PAT). Na ulicę miasta spadł

samolot, który przelatywał nad domami. -

Zbiornik z benzyną eksplodował. Z pod
szczątków samolotu wydobytu zwęglone zwło*

ki dwóch pasażerów. W pobliżu miejsca ka*

tastfofy po wybuchu powstał pożar w sąsia*
dującej z miejscem wybuchu kawiarni.

Ogtossenfa: wiersztnllim.nastronie7-tamewej . ,0,25zl
w te k si e na pierw sze j s t r o n i e ....................................................... 1.53 z*

nadrugiejitrzeciejstronie Iil-* teksie-. -. . . ,0,60zl
Drobne za siowo 15 gr. pierwsze słowo podwójnie.
Di* poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane l z zastrzeżeniem miejsca 2C% nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-lamowej. . , , . . 15 fen.

. . . . . d . ....50 fen.
Drobne za słowo 5 fen. - ty tu ł o w e ........................................ 10 fen
Przy sadowem ściąganiu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw
spornych właściwe są Sądy w Toruniu. Za terminowy druk przepisane
miejsc* ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w loruntu, Słowackiego 19;21
Rea odpowiedzialny na Bydgoszcz Józef Dobrostańskl Mostowa 6

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H', M. Gdańska W ł Cieszyński,
Gdańsk, Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Gdyu. ę Wiktor M ielników Gdynia, Świętojańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Józef Dąbrowski

Inowrocław ul. Poznańska ÓS
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Jćzel Stanach, Rynek 10111,

Za ogłoszenia odpowiada administracja
Wydawnictwo: ,,Dzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," Gazeta Morska' ,

,,Dzień Grudziądzki". ,,Dzień Kaszubski
Dzień Kulawsui"

Nakładem I czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A.
w Toruniu

Abonament miesiecKny wynosi
w ekspedycji miejscowych agencjach . . v

* ***a* * .3 z

zodnoszeniemdodomuwToruniu * ** * *
. *i *

s t3.40z)
o rz e z poc^tę z odnoszeniem ....... .... **.3,36zł
pod opaską . . ................................... . t,4.50zł
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 gd przez chłopca . . 2.30 z)
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7 .

- zl
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np, przeszkody w za
kładzie stra jki). Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma
PRENUMERATA ..DNIA KUJAWSKIEGO** miesięcznie w admini
stracji 2.70 zl - na pocztach Jut z odnoszeniem kwartalnie 9,27 zł

miesięczn(e 3,09 zl


